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- La mine în casă eu sunt
şef, Popescule, că nu m-am
însurat. eveniment / 5

social / 9

  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Pentru că se încălzesc de la soare,
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Influenţate de soarele din aceste zile, unele dintre aso-
ciaţiile de proprietari din Craiova cer oprirea agentului ter-
mic din apartamente. Conducerea SC Termo SRL spune că
acest lucru este imposibil pentru că urmează nopţi foarte
reci, iar reţeaua de distribuţie a oraşului este prea veche ca
să facă faţă unor manevre repetate de oprire-pornire.
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Ministrul de Interne, Radu Stroe,
a declarat, ieri, că şeful IPJ Olt, Ion
Voicu, nu vine la audieri pentru că a
intrat în concediu medical, dar că
acesta nu va mai lucra nicio zi în Po-
liţie după ce va veni prima zi la servi-
ciu , precizând că nu  credea până
acum că în Poliţie există “atâta golă-
nie”. “Nu credeam că în Poliţia Ro-
mână există atâta golănie. După ce
acest om (comisar şef Ion Voicu, n.r.)
s-a angajat în faţa secretarului de stat
că se va prezenta la audieri, aflăm
astăzi că şi-a luat concediu medical
încă două săptămâni”, a spus minis-
trul Afacerilor Interne.

Ministrul Radu Stroe:
“Nu credeam că
în Poliţia Română
există atâta golănie”

Obiectiv pentru 2013:

Clinică
de chirurgie
cardiovasculară,
la Craiova
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Premierul Victor Ponta a declarat, luni,
cã liderul PNL, Crin Antonescu, rãmâne
candidatul USL la alegerile prezidenþiale

din 2014, punctând însã cã nu exclude o
candidaturã a sa la alegerile pentru Pre-
ºedinþie din 2019 sau 2024.

„Dupã victoriile de anul
trecut, dupã faptul cã
ambii lideri am împãrþit
beneficiile acestei victo-
rii ºi dupã puterea pe care
o are USL ºi nu ºi-o va
pierde pânã la anul, poa-
te cã pânã în 2016 vor fi
nemulþumiri. Este foarte
posibil, dar pânã la anul
eu cred cã dl Antonescu,
candidatul USL, pleacã în
mod clar cu prima ºansã
(la alegerile prezidenþiale
din 2014, n.r.). Nu mã uit
foarte mult în ograda ce-
lorlalþi, dar dacã el candi-
deazã cu dl Boc, doamna
Udrea sau dl Ungureanu
(...) poate sã plece în va-
canþã liniºtit”, a susþinut

prim-ministrul.
Ponta a exclus o posibilã candidaturã a sa

la Preºedinþie în 2014. „Sã nu-mi scoateþi
aceastã declaraþie în 2019 sau în 2024! În
2014 categoric nu. (...) Nu aº fi om politic
dacã aº spune nu niciodatã nu voi candida la
prezidenþiale. Mai este însã foarte mult. În
2024, pare enorm, eu o sã am 52 de ani. Dupã
pãrerea mea, un preºedinte (...) care sã li-
niºteascã þara, sã o modereze trebuie sã fie
un preºedinte de peste 50 de ani”, a precizat
el, completând cã un ºef de stat are datoria
sã fie demn ºi sã-ºi apere þara.

Premierul a subliniat cã PSD nu-l va sus-
þine pe Sorin Oprescu în cazul în care acesta
va candida la alegerile prezidenþiale. „Cred
cã dl Oprescu, care este ºi prietenul meu,
la fel cum este ºi Crin Antonescu, am fãcut
campanii, proiecte împreunã – este foarte
mult de fãcut pentru Bucureºti – vrea sã
fie primar”, a arãtat Ponta. Prim-ministrul
a adãugat cã în cadrul USL a fost semnat
un acord în sensul susþinerii lui Antonescu
la Preºedinþie în alegerile din 2014.

VVVVVictor Ponta nu exclude o candidaturãictor Ponta nu exclude o candidaturãictor Ponta nu exclude o candidaturãictor Ponta nu exclude o candidaturãictor Ponta nu exclude o candidaturã
la Preºedinþie în 2019 sau 2024la Preºedinþie în 2019 sau 2024la Preºedinþie în 2019 sau 2024la Preºedinþie în 2019 sau 2024la Preºedinþie în 2019 sau 2024

Secretarul general al PDL,
Gheorghe Flutur, a declarat, ieri,
cã PDL are evident responsabilita-
tea pentru ca în perioada urmãtoa-
re sã-ºi desemneze un candidat la
Preºedinþie, dar trebuie stabilite mai
întâi criteriile pentru cel mai bun
candidat ºi acesta trebuie sã fie din
partea dreptei. „Evident cã PDL are
aceastã responsabilitate în perioa-
da urmãtoare ºi vom vedea când
vom stabili un calendar pentru aºa

ceva”, a spus Flutur, întrebat în
legãturã cu desemnarea candida-
tului pentru alegerile prezidenþiale
din 2014. El a adãugat cã trebuie
stabilite criteriile ºi apoi gãsitã o
formulã pentru cel mai bun candi-
dat la Preºedinþie. „Acesta trebuie
sã fie din partea dreaptã sau cen-
tru-dreapta a societãþii româneºti”,
a mai spus Flutur.

Secretarul general al PDL a mai
declarat, ieri, cã, din punctul sãu

de vedere, este foarte sãnãtoasã
organizarea unui congres al PDL
care sã omologheze o conducere
pentru ca formaþiunea sã fie în
aceastã perioadã principalul partid
de opoziþie. Flutur a rãspuns astfel
la o întrebare privind afirmaþiile
secretarului executiv al PDL, Teo-
dor Paleologu, care doreºte un
congres liber, fãrã controlul apa-
ratului de partid. El a adãugat cã
partidul îºi face propria evaluare a

filialelor, a performanþei modeste
sau a lipsei de performanþã de la
alegerile din decembrie ºi apoi va
discuta care sunt paºii urmãtori –
dacã va face ºi cu cine alianþã.

„PDL trebuie sã rãmânã un par-
tid deschis în raport cu celelalte for-
þe ale opoziþiei democratice din Ro-
mânia pentru a se constitui ca alter-
nativã la USL”, a mai spus Flutur.
Acesta a adãugat cã PDL nu merge
la congres pe ideea excluderilor.

Flutur: Este foarte sãnãtoasã organizarea unui congres al PDL

Ministrul Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu (foto),
susþine cã 75% din spitale au fost închise fãrã
discernãmânt, fãrã nicio logicã, fãrã nicio legã-
turã cu sãnãtatea, cu oamenii, ci din raþiuni po-
litice ºi pentru a bifa în relaþia cu FMI reduce-
rea finanþãrii ºi a numãrului de paturi din aceste
unitãþi. „Spitalele au fost închise numai din de-
cizii politice ºi care n-au legãturã cu realitatea,
n-au legãturã cu cetãþenii, n-au legãturã cu sã-
nãtatea, n-au legãturã decât cu faptul cã trebu-
iau sã bifeze în relaþia cu FMI cã au redus un
numãr de paturi, cã au redus un numãr de fi-

nanþãri cãtre acele spitale, bolnavii nu au con-
tat. Eu sunt deranjat cã au fost închise spitale
fãrã discernãmânt, fãrã niciun fel de logicã, fãrã
niciun fel de criteriu”, a declarat, ieri, pentru
MEDIAFAX, ministrul Sãnãtãþii.

Eugen Nicolãescu a spus cã este necesarã o
restructurare a sistemului spitalicesc, dar aceasta
trebuie sã aibã la bazã analize ºi evaluãri foarte
complexe. „Eu cred cã o restructurare a siste-
mului spitalicesc este necesarã, dar ea nu tre-
buie fãcutã decât dupã analize ºi evaluãri foarte
complexe, de comun acord
cu autoritãþile locale, pentru
cã s-ar putea ca autoritãþile
locale sã preia o serie de obli-
gaþii, o serie de atribuþii. De
ce sã nu facã acest lucru?
Cred cã ãsta este drumul co-
rect al colaborãrii, al parte-
neriatului, al evaluãrilor pro-
funde ºi complexe. Deci, din
punctul meu de vedere, Mi-
nisterul Sãnãtãþii nu trebuie
sã fie moaºã comunalã. Ar fi
absurd sã intre ministerul în
peste 350 de spitale sã le spu-
nã ce sã facã, când sã facã,
cum sã facã”, a adãugat Ni-
colãescu. Ministrul Sãnãtãþii
a mai spus cã militeazã pen-
tru un management profesi-

onist ºi pentru ca autoritãþile locale sã fie lãsate
sã-ºi facã treaba.

Un numãr de 67 de spitale au fost închise la
1 aprilie 2011, printr-o decizie a Guvernului, în
mandatul lui Cseke Attila. Multe sunt acum cen-
tre de permanenþã, cu medici de familie, unele
s-au transformat în cãmine de bãtrâni, iar alte-
le, puþine, au rãmas funcþionale prin decizii ale
instanþei. Angajaþii din aceste unitãþi sanitare au
fost redistribuiþi în alte spitale sau au putut opta
sã rãmânã în unitãþile reprofilate.

Nicolãescu: Spitalele au fost închise din motive politice

Spitalele vor fi plãtite în 2013, pentru pri-
ma datã, în funcþie de clasa în care se aflã,
astfel încât tarifele pentru un caz sã nu fie
mai mici în unitãþile sanitare de gradul I faþã
de cele de gradul IV, a declarat ministrul Sã-
nãtãþii. „Vom avea tarif pe caz ponderat mo-
dificat în funcþie de clasificarea spitalului.
Astãzi sunt tarife pe caz ponderat la spitale de
gradul I mai mici decât la spitale de gradul IV.
De aceea ºi spun cã nu va mai fi niciun spital
de gradul I cu tarif pe caz ponderat mai mic
decât spitale clasificate mai jos”, a spus mi-
nistrul Sãnãtãþii. Eugen Nicolãescu a adãugat
cã tot din 2013 va fi introdus un program
prin care secþiile de anestezie ºi terapie inten-
sivã vor fi plãtite de la bugetul de stat pentru
toate cele 53 de spitale strategice.

Listele cu disponibilizaþii
din TVR, afiºate dupã 10
ianuarie

Aproape 700 de angajai ai
postului public au contestat
notele obinute la evaluarea din
decembrie. Printre ace’tia se
numãrã Mihai Rãdulescu,
moderatorul emisiunii Prim
Plan, Albertina Ionescu, realiza-
toare Stilul tãu la matinalul
TVR, dar ’i Leonard Miron,
Sorin Burtea ’i Adrian Bucur.
Din cauza numãrului mare de
contestaii, data publicãrii listelor
de disponibilizai,  care fusese
stabilitã pentru 21 decembrie
2012, a fost amânatã. Astfel cã
listele ar putea fi afi’ate dupã
data de 10 ianuarie. La procesul
de selecþie au participat 2.562 de
salariaþi, din cei 2.784 de
angajaþi notificaþi, adicã un
procent de 92%.
Lista cu persoanele
care ocupã o locuinþã
a RA-APPS va fi publicã

Guvernul va prezenta public,
pe pagina de Internet, lista
completã a tuturor persoanelor
care ocupã o locuinþã a Regiei
Patrimoniului Protocolului de
Stat (RA-APPS) ºi, în funcþie ºi
de reacþii, va decide dacã sunt
prea mulþi chiriaºi sau dacã
nivelul chiriei este prea mic, a
afirmat premierul Victor Ponta.
La finele anului trecut, Guvernul
a extins lista beneficiarilor de
locuinþe de serviciu, stabilind ca
din aceastã categorie sã facã
parte inclusiv ºefii de departa-
mente, adjuncþii secretarilor
generali ºi directorii generali din
administraþia centralã. În cazul
în care RA-APPS nu poate
asigura o locuinþã de serviciu,
beneficiarii pot închiria locuinþe
de pe piaþa imobiliarã, costurile
fiind acoperite de la buget.
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Până să ne referim din nou, şi
tot inoperant, la haitele de maida-
nezi, care dau „personalitate” ur-
bei noastre prin promenada nestin-
gherită şi, nu rareori agitată, pe
care o contemplăm c otidian, să
oferim o informaţie recentă, toc-
mai din îndepărtatul Mexico, unul
dintre cele mai populate oraşe ale
lumii, cu cele 20 de milioane de
locuitori ai săi. Brigada canină a
oraşului Mexico a capturat, luni, o
haită de câini vagabonzi bănuită de
moartea a patru persoane, din care
o femeie cu un copil mic, au anun-
ţat autorităţile din cadrul Departa-
mentului de siguranţă publică. Cor-
purile sfâşiate ale mamei şi copilu-
lui său au fost descoperite la 29
decembrie, iar celelalte două, ale

MIRCEA CANŢĂR

Să nu ne mai complicăm:
proclamăm cultul pentru maidanezi

unor tineri, bărbat şi femeie, la 5
ianuarie a.c., în cartierul Iztapala-
paia, din estul capitalei mexicane.
Brigada canină din Mexico City a
capturat 25 de câini vagabonzi, din
care 8 pui, aciuiţi prin tot felul de
ascunzişuri. Declarativ, operaţiu-
nea va continua în parcul Chapul-
tepec. Potrivit unui studiu al Uni-
versităţii Autonome din Mexico, în
metropola mexicană sunt identifi-
caţi circa 3 milioane de câini va-
gabonzi.  Nu mai continuăm co-
mentariul, la ştirea banală, parve-
nită de la capătul lumii, fiindcă sun-
tem deja imuni la aşa ceva. Ştirea
respectivă s -a rostogolit,  prin
agenţiile de presă, pe tot mapa-
mondul. Deşi recentă, întâmplarea
cu tânăra atletă a Clubului Sportiv

Municipal Craiova, care a fost la
un pas de a fi sfâşiată de o colonie
de maidanezi, chiar pe pista sta-
dionului „Ion Oblemenco”, în timp
ce se antrena, în supravegherea
profesoarei Adina Pădureanu, a
fost trecută în uitare. N-a ajuns să
fie preluată de marile agenţii de
presă. La scurte intervale de timp,
câte un eveniment similar ne mai
scurt-circuitează atenţia. Am auzit
rec ent o declaraţie a primarului
Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, care
solicitase parlamentarilor doljeni o
iniţiativă grabnică, chiar la începu-
tul sesiunii, pentru corecţii la Le-
gea nr. 8/2009 privind protecţia
animalelor. Practic, şi administra-
ţia locală este legată de mâini în
orice demers  radic al.  Şi toate

dezbaterile,  de fapt gargara, pe
tema asanării centrului civic al
municipiului dar şi a zonelor pe-
riferice de c ohortele de patrupe-
de rămân la stadiul de bună in-
tenţie. Discuţia nu este atât sen-
sibilă, c ât lips ită de soluţii con-
crete şi imediate. Mai degrabă e
un motiv de gâlceavă,  fără nici
un iz politic , dar în numele opţi-
unilor  politic e. Oric e abordare
es te limitată şi res trictivă. Se su-
pralic itează capacitatea adăpos-
turilor speciale, pe seama banu-
lui public, dar impresia generală
es te că,  în subsidiar, nu puţini
consideră câinii comunitari mai
importanţi decât copiii sau vârst-
nicii,  ţintele predilec te.  Pentru a
nu ne mai complica, am putea pro-

clama c ultul pentru maidanezi.
Simpla prezenţă a câinilor fără stă-
pân pe străzile Craiovei, deja fa-
miliară, conferă o stare de discon-
fort şi de insecuritate. A ridic a din
urmeri, cum facem toţi, nu con-
stituie nici măcar o soluţie pasa-
geră. A aş tepta de la parlamentari
o mână de ajutor, prin ajustarea
legii, este de asemenea iluzorie.
Poziţionându-ne diferit într-o
ches tiune realmente interesantă,
amânăm orice deznodământ.  Şi
totuş i, un plus de fermitate tre-
buie promovat, chiar dacă asocia-
ţiile „3 şi 4 şi 5 lăbuţe”, schelălăie
prin reprezentanţii lor, în toate îm-
prejurările posibile, fără a fi în-
trebate de fondurile ronţăite. Une-
le dintre ele, europene.

Văzând soarele din ultimele zile,
mai mulţi craioveni se gândesc să
facă economii la buget, iar primul
lucru pe care ar vrea să-l taie de
pe listă sunt cheltuielile cu încălzi-
rea locuinţelor. Directorul SC Ter-
mo SRL, Nicolae Degeratu a spus
că s-a trezit ieri cu mai mulţi ad-
ministratori de bloc care i-au re-
proşat că menţine agentul termic

Pentru că se încălzesc de la soare,

Craiovenii cer
oprirea căldurii!

Influenţate de soarele din aceste zile, une-
le dintre asociaţiile de proprietari din Craio-
va cer oprirea agentului termic din apartamen-
te. Conducerea SC Termo SRL spune că acest

lucru este imposibil pentru că urmează nopţi
foarte reci, iar reţeaua de distribuţie a oraşu-
lui este prea veche ca să facă faţă unor mane-
vre repetate de oprire-pornire.

la o temperatură foarte mare, în
timp ce afară este o vreme ca de
primăvară. ”Oamenii au văzut că
afară este un soare foarte frumos
şi li s-a părut că nu mai au nevoie
de căldură în calorifere. Au cerut
să le oprim furnizarea şi unii dintre
ei chiar au făcut scandal, că mă
vor reclama în presă că îi încarc
eu la buzunarl. Vreau să le spun, şi

pe această cale, că lucrurile stau
cu totul altfel şi că ei trebuie să
înţeleagă care este situaţia la noi”,
a spus, ieri, directorul Degeratu.
Administratorii au făcut scandal
în punctele termice

Potrivit directorului SC Termo
SRL Craiova, administratorii supă-
raţi au mers direct în punctele ter-

mice la care sunt arondate blocurile
şi au cerut să ori să se oprească dis-
tribuţia agentului termic, ori să se
scadă temperatura gigacaloriei care
intră în calorifere. ”Nu poţi să mergi
să faci scandal la punctual termic
pentru că angajaţii de acolo nu au
voie să regleze instalaţiile după cum
îi duce capul sau după cum le cere
cineva. Dacă aveau această intenţie,
trebuiau să procedeze în mod civili-
zat, adică să întocmească o cerere
oficială către Termoficare şi noi ana-
lizam situaţia cu specialiştii noştri. Ori
ei preferă să încurce şi mai mult lu-
crurile”, a mai spus directorul De-
geratu referindu-se la unii dintre ad-
ministratorii de imobile. Conducerea
de la Termoficare consideră că aceş-
tia procedează greşit şi îi influenţea-
ză şi pe locatari.
Oprirea gigacaloriei
ar distruge reţeaua

Degeratu spune însă că locatarii
nu au dreptate când solicită să li se
oprească furnizarea căldurii întru-
cât prognozele nu sunt tocmai bune
pentru următoarele zile. ”Noi urmă-
rim prognozele meteo şi toate ne
spun că urmează zile, da mai ales
nopţi foarte geroase. Nu putem să
le facem pe plac şi să oprim furni-
zarea pentru trei-patru ore întrucât
s-ar putea să ne trezim că nu mai
putem să le furnizăm deloc agent
termic şi atunci este şi mai rău”, a
mai spus directorul de la Termofi-

care. Acesta a explicat că manevrele
repetate de oprire-pornire a gigaca-
loriei ar distruge reţeaua publică,
aceasta fiind foarte veche. El a dat
ca exemplu cartierul Lăpuş în care,
din cauza temperaturilor extreme de
scăzute care au fost până acum, au
apărut mai multe avarii, ţevile cră-
pând pur şi simplu.
Economiile sunt ”irelevante”

În ceea ce priveşte economiile
pe care şi le stabilesc locatarii, con-
ducerea SC Termo SRL Craiova
crede că acestea nu sunt relevan-
te. Cele câteva ore în care nu se
înc ălzesc c aloriferele reprezintă
puţin în facturi, care, oricum, sunt
mai mici decât cele din iarna tre-
cută. ”Ce economie poţi să faci în
câteva ore de pauză? Aproape ni-
mic pentru că revin gerurile şi sun-
tem nevoiţi să revenim la parame-
trii pe care ni-I impune legea. Şi
oricum facturile din această iarnă
sunt mai mici decât cele pe care
le-am plătit anul trecut fiindcă, se
ştie, a scăzut preţul la gigacalorie
în această vară”. Degeratu a arătat
că facturile pentru luna noiembrie
au venit cu 10% mai mici şi este
de aşteptat ca şi cele pentru luna
decembrie să fie aproximativ la fel.
”Acum le calculăm şi vom şti până
la sfârşitul săptămânii, dar vor fi
cam la fel, poate puţin mai mari
pentru că a fost mai frig acum”.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj au cerut, ieri,
instanþei, arestarea preventivã a lui
Ionel Albãstroiu, de 37 de ani, din
comuna Pleºoi, în sarcina cãruia
s-a reþinut comiterea infracþiunii
de leziuni cauzatoare de moarte.
Judecãtorii de la Tribunal au ad-
mis propunerea ºi au emis man-
dat de arestare preventivã pe nu-
mele doljeanului, pentru o perioa-
dã de 29 de zile.

Potrivit procurorilor, fapta în
urma cãreia bãrbatul a ajuns dupã
gratii s-a petrecut de Crãciun, în
noaptea de 25 spre 26 decembrie,
în comuna Predeºti. Ionel Albãs-
troiu, împreunã cu mama sa, cu
fratele sãu ºi cu familia celui din
urmã, au ajuns pe 25 decembrie la
locuinþa lui Marin Nãrãmzoiu, de
77 de ani, din Predeºti, care era
naºul de botez al lui Ionel Albãs-

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
poliþiºtii Biroului Arme, Explozivi ºi
Substanþe Periculoase (BAESP) au
desfãºurat, din a doua jumãtate a
lunii noiembrie, o serie acþiuni în
comun cu jandarmi din cadrul In-
spectoratului de Jandarmi Judeþean
(IJJ) Dolj ºi Grupãrii de Jandarmi
Mobile (GJMb) Craiova, cu Secþia
Regionalã de Poliþie Transporturi
Craiova ºi lucrãtorii Poliþiei Comu-
nitare Craiova în baza planului de
mãsuri denumit “Foc de artificii”.

Poliþiºtii ºi jandarmii au efectuat
verificãri ºi controale la agenþii eco-
nomici care efectueazã operaþiuni
cu articole pirotehnice, urmãrindu-
se totodatã, împreunã cu poliþiºtii
de la secþiile de poliþie urbane ºi
rurale, combaterea cu fermitate a
comerþului stradal cu articole pi-
rotehnice, a folosirii lor în locuri
interzise sau de cãtre persoane ju-
ridice sau fizice neautorizate. Ac-
tivitãþi de verificare ºi control au
avut loc ºi în centrele comerciale
ºi pieþele din Craiova ºi din judeþ.

“Scopul acþiunii FOC DE ARTI-

Magistraþii Judecãtoriei Craiova
au admis, luni, propunerea Parche-
tuluid e pe lângã Judecãtoria Cra-
iova ºi au dispus arestarea preven-
tivã pentru 29 de zile a lui Viorel
Dan, de 46 de ani, din Calafat ºi
Nicolae Bancu, de 24 de ani, din
Slatina, judeþul Olt, ambii acuzaþi
de furt calificat. Cei doi au ajuns
în arest dupã ce poliþiºtii au stabilit
cã ei sunt autorii unui furt comis
la sfârºitul sãptãmânii trecute, fap-
tã care a lãsat zona centralã a ora-
ºului în beznã. Potrivit reprezen-
tanþilor IPJ Dolj, pe 4 ianuarie, la
ora 01.20, lucrãtori ai Secþiei 1
Poliþie Craiova au fost anunþaþi de
dispeceratul CEZ cã a fost sustra-
sã o barã de cupru, în greutate de
aproximativ 2 kg, de la Punctul de
transformare a energiei
electrice situat în Craio-
va, pe strada „A. I.
Cuza”, în zona Femina,
faptã prin care s-a creat
disconfort locuitorilor
din zona centralã prin în-
treruperea curentului
electric. În urma activi-
tãþilor specifice desfã-
ºurate de poliþiºtii Sec-
þiei 1 împreunã cu cei ai

Un doljean de 37 de ani a fost
arestat preventiv, ieri dupã-amia-
zã, pentru lovituri cauzatoare de
moarte, dupã ce, naºul sãu de bo-
tez, cu care a petrecut Crãciunul
ºi pe care l-a bãtut dupã ce au bãut

împreunã, a murit în spital, pe 6
ianuarie. Anchetatorii aºteaptã re-
zultatele unor examene suplimen-
tare cerute medicilor legiºti, în
funcþie de care existã posibilitatea
ca autorul sã fie acuzat de omor.

troiu. S-au pus cu toþii la masã, aºa
cum face toatã lumea de Crãciun
ºi s-au apucat de mâncat ºi, mai
ales, de bãut. ªi au tot chefuit pânã
au început sã aparã ºi certurile.
Prima discuþie s-a iscat între gaz-
dã, Marin Nãrãmzoiu, ºi fiul sãu,
cel din urmã acuzându-l pe bãtrân
cã-i citeºte sms-urile de pe telefon.
Bãtrânul i-a dat fiului sãu douã pal-
me, lucru ce l-a fãcut sã plece de
acasã. Au plecat, rând pe rând, ºi
ceilalþi musafiri, care aveau ºi alte
rude în localitate, în casã rãmâ-
nând doar Ionel Albãstroiu ºi Ma-
rin Nãrãmzoiu, care au continuat
sã bea. ªi au bãut atât de mult, în-
cât autorul abia reuºeºte sã-ºi amin-
teascã ce s-a petrecut, dupã cum
au precizat anchetatorii. Bãrbatul
susþine cã totul ar fi pornit de la
faptul cã bãtrânul l-ar fi înjurat de
tatã, care decedase de câþiva ani.

Aburii alcoolului i-au luat minþile,
astfel cã l-a luat la bãtaie pe bã-
trân. Din cauza bãuturii, Ionel Al-
bãstroiu a declarat în faþa procu-
rorilor cã îºi aminteºte sã-i fi dat
vreo douã palme bãtrânului, însã
mai departe nu ºtie cu ce ºi cât l-a
mai lovit. Cert este cã la un mo-
ment dat, în cursul nopþii, a vãzut
cã Marin nu se miºcã ºi a plecat la
o vecinã pe care a luat-o sã vadã
ce-i cu bãtrânul. Femeia a sunat
ambulanþa, iar pe 26 decembrie,
dimineaþa, victima a  ajuns la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde a fost internatã la
Secþia de Anestezie ºi Terapie In-
tensivã. Duminicã, 6 ianuarie, Ma-
rin Nãrãmzoiu a decedat pe patul
de spital. În baza documentelor
medicale ºi a primelor investigaþii
fãcute la internare, medicii legiºti
au amis un raport preliminar me-

dico-legal în care au consemnat cã
existã raport de cauzalitate între
leziunile suferite de bãtrân ºi de-
ces, astfel cã, în cursul zilei de luni,
Ionel Albãstroiu a fost ridicat pen-
tru audiere, procurorul de caz dis-
punând în cursul serii reþinerea sa
pentru 24 de ore. În urma autop-
siei însã, medicii legiºti au desco-
perit cã victima avea opt coaste
rupte, una dintre ele îi perforase
plâmânul ºi mai multe leziuni de
violenþã, astfel cã procurorii au
solicitat examene medico-legale
suplimentare. „Autorul agresiunii a
fost reþinut luni, pentru 24 de ore,
iar astãzi (n.r.-ieri) a fost prezen-
tat instanþei cu propunere de ares-

tare preventivã pentru comiterea
infracþiunii de leziuni cauzatoare de
moarte. Aºteptãm însã rezultatul
examenelor medico-legale cerute
suplimentar în cauzã, în funcþie de
concluziile medicilor legiºti înca-
drarea juridicã a faptei putând fi
schimbatã în omor”, ne-a declarat
purtãtorul de cuvânt al Parchetu-
lui de pe lângã Tribunalul Dolj, pro-
curor Magda Bãdescu.

Ieri dupã-amiazã, judecãtorii de
la Tribunalul Dolj au admis pro-
punerea procurorilor ºi au dispus
arestare preventivã a lui Albãstro-
iu pentru o perioadã de 29 de zile,
bãrbatul fiind introdus în arestul
IPJ Dolj.

Au lãsat în beznã centrul Craiovei dupã
ce au furat cupru de la un transformator

Un doljean ºi un oltean, ambii cu antecedente
penale, au fost arestaþi preventiv pentru furt

calificat, în cursul zilei de luni, dupã ce s-a
stabilit cã au furat o barã de cupru de la un

Punct de Transformare a Energiei Electrice de
pe strada „A. I. Cuza” din Craiova. În urma

furtului, locatarii din zonã au rãmas fãrã ener-
gie electricã pânã s-a remediat problema.

Serviciului Criminalistic Dolj au
fost identificaþi fãptuitorii, Viorel
Dan ºi Nicolae Bancu.

„Poliþiºtii au reuºit recuperarea
prejudiciului, în cauzã fiind dispu-
sã începerea urmãririi penale sub
aspectul comiterii infracþiunii de
furt calificat, iar în baza probato-
riului administrat Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova a pro-
movat propunerea de arestare pre-
ventivã, admisã ulterior de instan-
þã. Inculpaþii au fost încarceraþi în
Centrul de Reþinere ºi Arestare Pre-
ventivã, cercetãrile fiind continua-
te de cãtre poliþiºti pentru docu-
mentarea întregii activitãþi infrac-
þionale”, ne-a declarat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.

Acþiunea „Foc de artificii” la final: 85 de dosare penale
ºi 1.300 kg de obiecte pirotehnice confiscate de poliþiºti

Poliþiºtii doljeni, împreunã cu jandarmi, au
derulat, din a doua jumãtate a lunii noiem-
brie ºi pânã acum, mai multe acþiuni în ca-
drul Planului de mãsuri „Foc de artificii”
2012/2013. Pe parcursul acestora, oamenii
legii au întocmit 85 de dosare penale în care
sunt cercetate 87 de persoane ºi au confiscat
1.300 kg de obiecte pirotehnice (200.000
bucãþi) interzise la deþinere.

FICII a fost acela al creºterii
siguranþei cetãþeanului prin activi-
tãþile de prevenire, identificare ºi
combatere a evenimentelor negati-
ve generate de nerespectarea pre-
vederilor legale care reglementeazã
deþinerea, comercializarea, impor-
tul, depozitarea ºi folosirea artico-
lelor pirotehnice de cãtre persoane-
le fizice ºi juridice în perioada sãr-
bãtorilor de iarnã. Ca urmare a aba-
terilor constatate au fost întocmite,
în total, 85 de dosare penale în care
sunt cercetate 87 de persoane pen-
tru încãlcarea prevederilor Legii nr.
126/1995 privind regimul materii-
lor explozive. Totodatã, poliþiºtii ºi
jandarmii doljeni au ridicat în vede-
rea confiscãrii 1.300 kg de articole
pirotehnice (200.000 bucãþi) – pe-
tarde, rachete, candele romane, ba-
terii, care sunt interzise de lege”, a
declarat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de Presã
al IPJ Dolj.

Cea mai mare capturã a fost
fãcutã pe 28 decembrie, în urma
unei percheziþii efectuate la locuinþa

unui craiovean. Astfel, dupã cum
au mai precizat reprezentanþii IPJ
Dolj, la data respectivã poliþiºti din
cadrul BAESP ºi jandarmi de la IJJ
Dolj au efectuat, în baza autoriza-
þiei emise de Judecãtoria Craiova,
o percheziþie la locuinþa lui Costel
Bãrãgan, de 49 de ani, din Craio-
va. În urma descinderii oamenii legii
au gãsit 18.286 bucãþi obiecte pi-
rotehnice – petarde, baterii, rachete
ºi candele romane din categoria II,
deþinute fãrã drept - în valoare de
aproximativ 20.000 lei. “Din decla-
raþiile persoanei în cauzã a rezultat
faptul materialele pirotehnice au
fost achiziþionate de la agenþi eco-
nomici de pe raza municipiului
Bucureºti. Pe numele celui în cau-
zã s-a întocmit dosar de cercetare
penalã sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de efectuare de operaþi-
uni cu articole pirotehnice, fãrã
drept, iar cantitatea gãsitã la locuin-
þa sa a fost ridicatã în vederea cer-
cetãrilor”, a mai precizat agent
principal Amelia Cãprãrin.
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Radu Stroe a adãugat
cã a gãsit o soluþie foarte
simplã ºi de marþi va con-
duce altcineva IPJ Olt.
Ministrul de Interne con-
siderã cã Ion Voicu nu a
venit la audieri la Minis-
terul Afacerilor Interne
pentru cã este vinovat ºi
fuge de rãspundere. ªeful
Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Olt, Ion Voi-
cu, trebuia sã fie audiat
ieri, la sediul Ministerului
Afacerilor Interne, în con-
textul anchetei disciplina-
re începute pe numele sãu
în urma controlului dis-
pus în toamna lui 2012,
la instituþia condusã de
acesta, de cãtre fostul mi-
nistru de Interne Mircea
Duºã.

ªeful IJP Olt intrat
în concediu medical

Comisarul ºef Ion Voicu era aº-
teptat de Comisia de Disciplinã a
Ministerului de Interne, însã a
anunþat cã nu se va prezenta, de-
oarece a intrat în concediu medi-
cal ºi s-a internat în spital. Inspec-
torul ºef al IPJ Olt, a fost internat
în ultimele trei zile la secþia de car-
diologie a Spitalului din Slatina, iar
de marþi a intrat în concediu me-
dical timp de douã sãptãmâni. Po-
trivit unor surse din MAI, moti-
vele pentru care Ion Voicu a ajuns
la spital ar fi “bãtãi neregulate ale
inimii”. Unul dintre adjuncþii ºefu-
lui IPJ Olt, comisarul ºef Valerian
Iliescu, care trebuia sã se prezin-
te la Poliþia Românã, a anunþat, la
rândul sãu, cã nu poate veni de-
oarece este în concediu medical.
Totodatã, celãlalt adjunct al ºefu-
lui IPJ Olt, comisarul ºef Emilian
Mladin, ºi-a depus raportul de
pensionare. “Comisarul Mladin ºi-
a prezentat raportul, prin care
solicitã încetarea activitãþilor în

Ministrul de Interne, Radu Stroe, a de-
clarat, ieri, cã ºeful IPJ Olt, Ion Voicu,
nu vine la audieri pentru cã a intrat în
concediu medical, dar cã acesta nu va mai
lucra nicio zi în Poliþie dupã ce va veni
prima zi la serviciu, precizând cã nu cre-
dea pânã acum cã în Poliþie existã “atâta

golãnie”. “Nu credeam cã în Poliþia Ro-
mânã existã atâta golãnie. Dupã ce acest
om (comisar ºef Ion Voicu, n.r.) s-a anga-
jat în faþa secretarului de stat cã se va pre-
zenta la audieri, aflãm astãzi cã ºi-a luat
concediu medical încã douã sãptãmâni”,
a spus ministrul Afacerilor Interne.

cadrul Inspectoratului. Dânsul în-
deplineºte cererile de pensionare
ºi a motivat într-un fel anume
aceastã decizie” a declarat, ieri,
corespondentului MEDIAFAX,
comisarul ºef Claudia Radu, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Olt.

Cerere de pensionare
la foc automat

Concediul medical al ºefului
IPJ Olt ºi cererea de pensionare
a adjunctului ºefului IPJ Olt vin
într-o perioadã în care Corpul de
Control al Ministerului de Inter-
ne efectueazã o an-
chetã în cadrul insti-
tuþiei, în urma scan-
dalului sexual în care
o poliþistã din Olt a
acuzat un ofiþer din
Balº cã a violat-o ºi
chiar a plasat-o mai
multor poliþiºti. Prin-
tre cei menþionaþi în
plângerea poliþistei se
numãrã ºeful IPJ Olt,
Ion Voicu, ºeful poli-
þiei Balº, Ion ªotea
sau prim-procurorul

Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Balº, Laurenþiu Turcin. “Nu
s-a primit niciun document,
nicio hârtie la Inspectorat cu
eventuale sancþiuni aplicate de
Corpul de Control al ministeru-
lui”, a spus Claudia Radu.

Existã vinovãþie...
Ministrul Afacerilor Interne,

Radu Stroe, a declarat, ieri di-
mineaþã, la intrarea în sediul
MAI, cã existã vinovãþie în ca-
zul ºefului IPJ Olt ºi cã oricum
va fi suspendat din funcþie, într-
o formã sau alta, precizând cã
cercetarea declanºatã în cazul
acestuia se apropie de final. Po-
trivit unor surse din MAI, la data
de 3 ianuarie, în prima zi lucrã-
toare a anului 2013, ºeful IPJ Olt
a fost chemat la sediul Ministe-
rului Afacerilor Interne, unde i

s-au adus la cunoºtinþã acuzaþii-
le. Audierea lui Ion Voicu a fost
programatã pentru ziua de ieri,
când era aºteptat de ofiþerii Co-
misiei de Disciplinã. Cu aceastã
ocazie, Voicu putea sã prezinte ºi
eventuale probe prin care sã-ºi
dovedeascã nevinovãþia. Mai
mulþi subalterni ai acestuia au fost
audiaþi luni, de structurile de con-
trol ale Poliþiei Române. Conform
anchetatorilor, o parte dintre ofi-
þeri au fost chemaþi în Capitalã,
la sediul Inspectoratului General
al Poliþiei, în timp ce alþii au rã-

mas sã rãspundã la întrebãri la
sediul IPJ Olt, unde au fost tri-
miºi, de la Bucureºti, opt ofiþeri
ai Direcþiei de Control Intern.

Poliþistã violatã
IPJ Olt a fãcut obiectul unui

control, în toamna lui 2012, în
urma denunþului formulat de un
poliþist, care a semnalat mai multe
nereguli. În urma verificãrilor,
reprezentanþii MAI au sesizat Par-
chetul de pe lângã Curtea de Apel
Craiova în legãturã cu împreju-
rãrile în care, la data de 9 aprilie
2010, s-a organizat concursul
pentru ocuparea funcþiei de ºef
al Poliþiei Drãgãneºti-Olt - con-
curs la care ºeful Poliþiei Balº a
avut calitatea de membru al co-
misiei -, existând suspiciuni de
fraudare a examenului. Dupã ce
procurorii au deschis un dosar
penal pe numele ofiþerului, minis-
trul Mircea Duºa a cerut Corpu-
lui de Control sã extindã verifi-
cãrile ºi la nivelul IPJ Olt, iar în

urma acestui control,
ºeful instituþiei, cei doi
adjuncþi ai acestuia ºi alþi
opt ofiþeri cu funcþii de
conducere au ajuns sã fie
cercetaþi prealabil pentru
managament defectuos ºi
lipsã de reacþie în ce pri-
veºte criminalitatea stra-
dalã. La sfârºitul anului
trecut, IPJ Olt s-a aflat
din nou în centrul atenþie
ca urmare a unui alt scan-
dal declanºat dupã ce po-
liþista Melania Renghea l-

a înjunghiat în abdomen pe fos-
tul ei ºef, ofiþer în cadrul Poliþiei
Balº, pe motiv cã acesta ar fi vio-
lat-o cu ºase luni înainte. În acest
context, atât conducerea Minis-
terului Afacerilor Interne, cât ºi
cea a Poliþiei Române au decis sã
finalizeze cât mai repede cerce-
tãrile în cazul neregulilor semna-
late de Corpul de Control.

Statutul poliþistului,
frânã în calea schimbãrii

Ministrul de Interne, Radu
Stroe, anunþa recent cã a vrut sã
schimbe conducerea IPJ Olt, dar
nu i-a permis legea care regle-
menteazã Statutul poliþistului.
“Am vrut sã schimb conducerea
IPJ Olt, însã Statutul poliþistului
nu mi-a permis. Nu se poate aºa
ceva! Nu este corect! Acolo este
o anchetã în curs, iar subalternii
celor vizaþi sunt puºi în situaþia
sã rãspundã la întrebãri legate de
ºefii în exerciþiu. Era normal ca,
pe perioada cercetãrilor, aceºti
ºefi sã fie þinuþi deoparte. Legea
nu ne permite însã acest lucru,
iar noi nu putem sã facem abu-
zuri”, a spus Radu Stroe. De ase-
menea, în ceea ce priveºte an-
cheta penalã declanºatã, pentru
tentativã de omor, pe numele po-
liþistei Melania Renghea ºi pen-
tru viol ºi ºantaj în ce-l priveºte
pe comisarul Gheorghe Barbu,
din cadrul Secþiei de Poliþie Balº,
patru ofiþeri specialiºti din cadrul
Direcþiei de Investigaþii Crimina-
le au fost delegaþi pentru a acor-
da sprijin procurorului.

Permisele de conducere eliberate înce-
pând cu 19 ianuarie 2013 vor avea un nou
design, armonizat cu modelul european pen-
tru acest tip de documente. Permisele emi-
se anterior acestei date vor fi valabile pânã
la data expirãrii menþionatã pe acestea,
schimbarea lor cu unele de tip nou nefiind
obligatorie înainte de vreme. Forma noilor
permise rãmâne dreptunghiularã, având as-
pectul unei cãrþi de credit. Suportul este din
policarbonat, iar personalizarea este realiza-
tã prin gravare cu laser. Caracteristicile fizi-
ce ale suportului modelului Uniunii Europe-
ne de permis de conducere sunt în confor-

mitate cu standardele ISO 7810 si ISO 7816-
1. Cu alte cuvinte, permisele de conducere
eliberate începând cu 19 ianuarie 2013 au
85,6 mm lãþime, 53,98 mm înãlþime ºi 0,76
mm grosime. Raza de racordare a colþurilor
este de 3,18 mm. Formatul armonizat la ni-
vel UE pentru permisul de conducere face
mai uºoarã citirea acestui document de cã-
tre toþi politiºtii din întreg spatiul comunitar
si nu numai. De asemenea, sunt evidenþiate
anumite menþiuni privind restricþii de con-
ducere ºi modificãri ale autovehiculului ne-
cesare pentru ca anumite persoane sã-l poatã
conduce.

Ministrul Radu Stroe: “Nu credeam
cã în Poliþia Românã existã atâta golãnie”
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Ion Voicu
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Baroul Dolj are o activitate in-
tensa în toate domeniile. De
exemplu, în ultima lună, a  des-
faşurat examenul de absolvire a
centrului INPPA Craiova, cu
140 de avocaţi, din cele 7 jude-
ţe care sunt arondate. „Vreau să
spun că înfinţarea centrului IN-
PPA Craiova  este o mare reali-
zare a Baroului Dolj şi a Barou-
rilor învecinate cu care noi avem
o colaborare foarte bună, pen-
tru că aici, în primi doi ani de
activitate avocaţii învaţă de la
maeştrii, care au acceptat să fie
lectori la acest centru ce înseam-
nă să fi cu adevarat avocat. În
acest an va începe un nou ciclu
al acestor cursuri. Baroul Dolj
există, se face simţit şi la nivel de
Uniune Naţionala a Barourilor,

unde iniţiativele noastre nu sunt
puţine. Suntem o voce la nivel de
ţară. Multe Barouri se întorc cu
privirea la noi şi aşteaptă o pă-
rere de la noi, fiindcă avem opi-
nii bine documentate la Baroul
Dolj”, a spus decanul Baroului
Dolj, Ion Turculeanu.
„Piaţa avocaturii
a făcut eforturi
mari pentru
a se menţine”

 Despre anul 2012, Ion Tur-
culeanu spune că a fost unul greu
şi pentru avocaţi, care au făcut
eforturi să se menţină la nivelul
anului 2011. „Făcând un bilanţ
al anului 2012, aş putea spune

Aşteptările decanului Baroului Dolj,
Ion Turculeanu, de la anul 2013

Pagină realizată de MARIN TURCITU

În ultimul timp Baroul Dolj a devenit
tot mai vizizibil în spaţiul public, dar şi
mai implicat in viata sociala, nu numai „in
sala pasilor pierduti”. Ion Turculeanu, de-
canul acestei instituţii spune că anul 2013
va fi unul dificil, dar care poate fi trecut

cu multa rabdare, cu eforturi, cu profesi-
onalism si cu o mare responsabilitate. De
la noul Guvern al României aşteaptă să ia
decizii înţelepte şi să vină cu soluţii de re-
laxare a fiscalităţii. În ciuda tuturor greu-
tăţilor este, Ion Turculeanu este optimist.

că piaţa avocaturii a făcut efor-
turi mari pentru a se menţine
măcar la nivelul anului 2011, în
condiţiile scăderii nivelului de trai.
Fără o populatie şi societăţi co-
merciale bogate nu poţi să faci
nici avocatură bogată. Să nu mai
vorbim de numeroasele legi apă-
rute, care ciuntesc de fiecare
dată din sfera de activitate a pro-
fesiei de avocat, fără ca aceasta
să se extindă”, a mai spui deca-
nul Turculeanu.  Despre 2013,
Ion Turculeanu spune că va fi un
an dificil pentru toată lumea, iar
pentru avocaţi va duce la o spe-
cializare a profesiei pe unul sau
mai multe domenii:  „Cred că si-
tuaţia este dificilă pentru toată lu-
mea. Dar eu sunt de părere că
fiecare dintre noi trebuie să facă

eforturi, şi cu profe-
sionalism şi o mare
responsabilitate vom
reuşi să traversăm
această perioadă de
criză. Pentru avocaţi
intrarea în vigoare a
Codului Civil, la 1
octombrie 2011, in-
trarea în vigoare a
Codului de procedu-
ra civilă, la 1 februa-
rie 2013, apoi intra-
rea în vigoare a Co-
dului Penal şi de pro-
cedura penală, care va avea loc
în toamnă sau în primavara anu-
lui următor, adică în 2014, după
părerea mea  cred că va duce la
o specializare a profesiei de avo-

cat ceea ce înseamnă că un avo-
cat va fi specialist pe unul sau mai
multe  domenii, şi nicidecum  pe
toate”.
„O relaxare
fiscală ar creşte
încasările la
bugetul de stat”

De la noul guvern şi majorita-
tea parlamentară, Ion Turculeanu
aşteaptă să ia decizii înţelepte şi
să veni cu soluţii de relaxarea a
fiscalităţii, care ar aduce mai mulţi
bani la bugetil de stat dar ar şi mai
scoate la suprafaţă economia sub-
terană. „Se crede că având im-
pozite multe înseamnă că poţi să
aduni la bugetul statului foarte
mult. Este o teorie greşită. Nu aşa

se adună bani la bugetul
statului. Inventând impo-
zite foarte multe provoci
evaziune fiscal. O rela-
xare fiscala ar duce la
scăderea presiuni pe in-
divid şi va fi tentat să pla-
teasca. Să nu uităm că
în urmă cu doi ani, din
cauza fiscalităţii exagera-
te, s-au desfiinţat mii de
societăţi comerciale mă-
runte, care asigurau un
venit, pentru doi oameni
măcar. Oamenii aceia au
intrat în şomaj şi au fost

plătiţi de cei care munceau, în
condiţiile în care ar fi putut să îşi
câştige traiul prin propia lor mun-
că. Chestiunile, după părerea
mea, sunt logice, fără să mă pri-

cep prea mult la economie”, sus-
ţine decanul Ion Turculeanu.
„Avocaţii plătesc
cele mai multe
impozite”

Liderul avocaţilor doljeni spu-
ne că lumea nu ştie, dar din su-
mele încasate aceştia nu rămân
decât cu maxim 20%, pentru că
restul se duc la bugetul de stat,
pe taxe şi impozite:  „Lumea nu
ştie că avocaţii sunt, poate, cei
care plătesc cele mai multe im-
pozite. Avocaţii declară toate ve-
niturile pentru ce îi cere clientul

chitanţă, contract şi este obligat
să facă acest lucru. Dacă facem
un calcul, foarte puţin le rămâne.
Un avocat din ceea ce încasea-
ză dă de o parte impozitele, co-

tele la Barou, la Uniunea Naţio-
nala, taxele, contribuţiile, cheltu-
ielile pe care le face pentru clien-
ţii. Cred că dacă îi rămân 20% e
mult. Nu vreau să pară că ne
plângem în mod exagerat, pen-
tru că reuşim să rezistăm şi să fim
importanţi în societate”.
„Aştept
dispariţia
din societatea
românească
a tendinţelor
de dezbinare”

Dincolo de toate proble-
mele cu care se confruntă
societatea românească în an-
samblu ei, Ion Turculeanu se
arată optimist şi speră că anul
acesta se vor mai regal unele
chestiuni: „Aştept de la noua
guvernare o creştere a nive-
lului de trai, a veniturilor. Aş-
tept o stare de siguranţă pe
care să le-o dea românilor.
Aştept dispariţia din societa-
tea românească a tendinţelor
de dezbinare ,care ne maci-
nă în continuu. Aştept linişte
şi revigorarea instituţiilor pu-
blice, care astăzi trec printr-
o criză dramatică de credi-
bilitate şi autoritate. Aştept ca
aceste instituţii în sfârşit să îşi
intre în rol şi să instaureze le-
gea în această ţară. Păşesc
în anul 2013 cu optimism,

pentru ca dacă viitorul prim mi-
nistru spune că a fost procuror,
acum este avocet. Şi când este un
avocat in capul trebii eu cred că -
ştie  ce asteaptă ţara de la el”.
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Audi lanseazã la Salo-
nul Auto de la Detroit din
acest an (14-27 ianuarie)
cea mai puternicã versiu-
ne pe benzinã a SUV-ului
Q5, echipatã cu motor V6
de 3 litri ce dezvoltã 354
Cai Putere (CP) ºi un cu-
plu maxim de 470
Newton-metri (Nm). Fi-
ind o versiune de top din
punctul de vedere al per-

formanþelor, acest SUV poartã indicativul S. „Audi SQ5 3.0
TFSI atinge 100 km/h în 5,3 secunde ºi o vitezã maximã de
250 km/h (limitatã electronic). Meritã reþinut ca versiunea diesel
(SQ5 TDI), de 313 CP, atinge 100 km/h un 5,1 secunde, fiind
deci ºi mai rapidã ºi mai economicã decat SQ5 3.0 TFSI”, se
precizeazã într-un comunicat de presã. Acest nou vârf de gamã
în familia de modele Audi Q5 pe benzinã a fost creat special
pentru clienþii din Statele Unite ale Americii (SUA), Canada ºi
China, însã el va fi comercializat ºi în Europa, potrivit con-
structorului auto din Ingolstadt.

Audi lanseaza cel mai
puternic Q5 pe benzina

Noii clienþi persoane fi-
zice ai Millennium Bank
care îºi deschid un Cont
de salariu pânã la finalul
lunii martie 2013 primesc
un bonus de pânã la 500
de lei. Contul de salariu
Millennium Bank este un
pachet care include, prin-
tre alte beneficii, zero co-
mision de administrare a
contului, zero comision de

administrare pentru Internet Banking ºi pentru linia de Call
Center dedicatã, precum ºi zero comision de administrare, în
primul an, pentru cardul de debit. Toate retragerile de nume-
rar de la bancomatele Millennium Bank sunt gratuite, la fel ca
ºi douã retrageri pe lunã de la bancomatele altor bãnci. În
plus, prin facilitatea Card cu Bani Înapoi, cardul de debit ata-
ºat Contului de salariu returneazã clienþilor pânã la 100 de lei
lunar din sumele folosite pentru cumpãrãturi la supermarke-
turi ºi benzinãrii din toatã þara. „Clienþii primesc bonusul în
urmãtoarea lunã direct în contul lor de salariu ºi îl pot folosi
oricum doresc. Noua ofertã promoþionalã pentru Contul de
salariu va fi disponibilã în toate sucursalele Millennium Bank
pânã la 31 martie 2013”, se precizeazã într-un comunicat de
presã al Millennium Bank.

Millenium Bank : Bonus
de pânã la 500 de lei

Compania Ford se pre-
gãteºte sã producã înce-
pând cu luna ianuarie
2013, în jur de 350 de
maºini într-o singurã turã,
adicã cu aproximativ 100
de maºini în plus faþã de
luna trecutã. La începutul
lunii noiembrie 2012 vo-
lumul de producþie zilnic
ajunsese la 500 de unitãþi,
dar la jumãtatea lunii s-a

desfiinþat un schimb, iar oamenii au fost mutaþi la fabrica de
motoare, unde s-au introdus douã ture, datoritã cererii mari
de motoare EcoBoost de 1.0 litri. În martie 2013 se vor im-
plini astfel cinci ani de când Ford a semnat documentele fina-
le de preluare a uzinei auto de la Craiova. Atunci compania
americanã a dat pe fabrica din Bãnie peste 675 milioane de
euro, iar de anul trecut a început ºi producþia de B-max, un
model sutã la sutã românesc.

Martie 2013 : Cinci ani de când
Ford a venit la Craiova

Punctul de colectare al taxe-
lor de pod va fi pe teritoriu ro-
mân iar veniturile vor fi împãrþi-
te între cele douã þãri, proporþio-
nal cu investiþiile fãcute. Astfel,
compania româno-bulgarã res-
ponsabilã de întreþinerea ºi ope-
rarea celui de al doilea pod peste
Dunãre va avea sediul la Vidin.
În Memorandumul de finanþare
între Comisia Europeanã ºi Bul-
garia s-a impus, ca ºi condiþio-
nalitate pãrþii bulgare, înfiinþarea
unei structuri de management
pentru întreþinerea ºi operarea vi-
itorului pod peste fluviul Dunã-
rea, la Calafat-Vidin. Guvernul
României, la rândul sãu a anun-
þat la începutul anului cã în urma
discuþiilor s-a agreat consituirea
unei entitãþi comerciale româno-
bulgarã, înregistratã în Bulgaria
sau în România. Aceastã struc-
turã de management trebuie sã
opereze odatã cu recepþia la ter-
minarea lucrãrilor a podului din-
tre Calafat ºi Vidin ºi a infrastruc-
turilor de acces de pe teritoriul
celor douã state.

Costurile proiectului totalizea-
zã 226 milioane de euro

În luna noiembrie a anului tre-

cut a început negocierea acordu-
lui între cele douã state astfel în-
cât structura de management sã
fie operaþionalã la finalizarea lu-
crãrilor de construcþii pentru în-
tregul obiectiv de investiþii. Podul
de doi kilometri peste Dunare este
parte a coridorului paneuropean

de transport care leagã oraºul ger-
man Dresda de Istanbul (Turcia).
Costurile totale ale proiectului to-
talizeazã 226 milioane de euro, iar
angajamentul financiar al guver-
nului bulgar se ridicã la 60,7 mili-

oane de euro. Împrumu-
tul BEI e de 70 milioane
de euro ºi e completat
de alte 70 milioane euro
fonduri de coeziune ale
UE, 25 milioane euro
împrumuturi date de
Germania ºi Franþa þãrii

vecine, iar alte 60 milioane euro
sunt date de guvernul bulgar. Din
aceºti bani vecinii de la sud au
construit podul combinat (feroviar
ºi rutier) cu patru benzi, un ter-
minal feroviar nou pentru mãrfuri
ºi 7 km de cale feratã nouã ºi 4
noduri rutiere noi. Pe malul româ-
nesc finanþãrile vin de la ISPA (33
milioane euro) ºi o sumã egalã de
la Guvern.

Pe 15 ianuarie
se vor deschide ofertele

România a avut astfel sarcina
construirii a 5 km de cale feratã
nouã, plus o staþie terminalã pen-
tru controlul comun al traficului ºi
taxare. Pe de altã parte, Bugaria a
demarat proiectul de execuþie al
unui drum expres, care va lega
Podul Calafat - Vidin de oraºul
Botevgrad, unde se va intersecta
cu Autostrada A2 Hemus. Deocam-
datã, autoritatile din þara vecinã au
demarat faza I a proiectului, ce
constã în construirea a douã sec-

þiuni din acest drum. Cele douã
secþiuni sunt cuprinse între Ruzintsi
ºi Montana, cu o lungime de 40,3
kilometri, respectiv între Montana
ºi Vratsa, cu o lungime de 28,7
kilometri. Cei 69 de kilometri de
drum expres vor avea aproape
caracteristicile unei autostrãzi,
întregul sector fiind proiectat pen-
tru o vitezã de 120 km/ora si o la-
time a drumului de doua benzi pe
sens, a cate 3,75 metri fiecare.
Ofertele urmând a fi deschise
pe 15 ianuarie, ora 12.30.

Guvernatorul regiunii Vidin, Tsvetan Ase-
nov a declarat sãptãmâna trecutã pentru un
post de radio bulgar cã Podul Calafat-Vidin,
cunoscut ºi ca Podul Dunãre 2, urmeazã sã
fie dat în folosinþa în luna mai a.c. Proiectul
beneficiazã de împrumuturi ºi finanþãri gra-
tuite de la Uniunea Europeanã, Banca Euro-

peanã pentru Investiþii, Agenþia Francezã pen-
tru Dezvoltare ºi Instituþia Germanã de Cre-
dit pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare. Ro-
mânia ºi Bulgaria au semnat acordul pentru
construirea podului Calafat-Vidin în martie
2000, însã iniþierea proiectului a întârziat din
cauza fondurilor insuficiente.

Drum expres care leagã PodulDrum expres care leagã PodulDrum expres care leagã PodulDrum expres care leagã PodulDrum expres care leagã Podul
Calafat - VCalafat - VCalafat - VCalafat - VCalafat - Vidin de oraºul Botevgradidin de oraºul Botevgradidin de oraºul Botevgradidin de oraºul Botevgradidin de oraºul Botevgrad

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Elevii în clasa a IX-a sau a X-a
care vor sã facã ceva diferit, sã ex-
perimenteze un alt mod de învãþare
alãturi de traineri internaþionali, se pot
înscrie pânã pe 23 ianuarie la Grow,
un proiect organizat de ªcoala de Va-
lori în parteneriat cu AIESEC. Grow
este singurul program inovativ de
educaþie non-formalã din România
construit pe un curriculum, cu sco-
pul de a oferi tinerilor pe toatã perioa-
da liceului un conþinut educaþional
complementar activitãþii lor ºcolare.

Sesiunile de pregãtire Grow pen-
tru clasele a IX-a ºi a X-a se vor des-

fãºura timp de ºase sãptãmâni sub for-
ma a zece ateliere de lucru interactive
în perioada 3 februarie - 13 martie
2013. Într-un mediu dominat de mul-
ticulturalitate ºi diversitate, participan-
þii îºi vor dezvolta aptitudini utile indi-
ferent de calea aleasã dupã finalizarea
studiilor, vor învãþa despre lucrul în
echipã, managementul proiectelor,
vorbitul în public ºi îºi vor consolida
încrederea în sine prin provocãri prac-
tice. “Principalele elemente caracteris-
tice ale acestui program sunt internaþi-
onalismul - programul fiind susþinut în
limba englezã de trainerii internaþionali

veniþi în România prin organizaþia AIE-
SEC, abordarea pe termen lung, con-
þinutul educaþional îmbunãtãþit conti-
nu ºi acoperirea naþionalã - proiectul
desfãºurându-se în cele mai mari 14
oraºe din România (Bucureºti, Brasov,
Cluj, Constanþa, Craiova, Galaþi, Iaºi,
Oradea, Piteºti, Sibiu, Suceava, Târ-
gu-Mureº, Timiºoara, Arad). Pânã
acum în program au participat 5.699
de elevi din 180 de licee, pregãtiþi de
246 studenþi internaþionali”, au decla-
rat reprezentanþii AIESEC Craiova.
Proiectul Grow a fost desemnat în anul
2012 “Cel mai bun proiect de educaþie
de tineret din România” de cãtre Par-
lamentul European în cadrul Galei
Charlemagne. Proiectul se bucurã de
sprijinul Ministerului Educaþiei, Cerce-
tãrii, Tineretului ºi Sportului, BRD-
Groupe Société Générale, Parlamen-
tul European, Kruk Internaþional, De-
cathlon, HP ºi Zentiva.

Pentru înscrieri, elevii interesaþi pot
vizita site-ul proiectului GROW, ter-
menul limitã de completare a formula-
rului de înscriere fiind 23 ianuarie 2013.

ALINA DRÃGHICI

Fii ºi tu unul dintre absolvenþii celui mai bun
proiect educaþional de tineret din România!

Ministerul Educaþiei a publicat
în Monitorul Oficial aproape
2.000 de posturi vacante scoase la
concurs de universitãþile private ºi
de stat din România, unele dintre
ele fiind la universitãþile din
Craiova ºi Târgu Jiu. Este vorba
despre posturi care au fost
blocate în anul 2009, când
instituþiile bugetare nu au mai avut
voie sã mai angajeze personal.

La Universitatea din Craiova a
fost scos la concurs un post de

Angajãrile din sistemul
universitar, deblocate

conferenþiar universitar, iar la
Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova au fost
scoase la concurs trei posturi de
asistent universitar ºi douã
posturi de ºef de lucrãri. De
asemenea, la Universitatea
“Constantin Brâncuºi” din Târgu
Jiu au fost scoase la concurs
urmãtoarele posturi: asistent
universitar -1 post; lector
universitar - 2 posturi; ºef de
lucrãri -2 posturi.

AIESEC este cea mai mare or-
ganizaþie de tineri la nivel internaþio-
nal, reunind 40.000 de membri din
peste 110 de þãri ºi teritorii. AIESEC
reprezintã o platformã dedicatã des-
coperirii ºi explorãrii potenþialului de
lideri al tinerilor în vederea transfor-
mãrii acestora în agenþi de schim-
bare ai lumii de mâine.

ªcoala de Valori este o organizaþie non-guvernamentalã modernã ce
are ca viziune dezvoltarea unei societãþi bazate pe valori prin educaþie
inovativã. Punem sub semnul întrebãrii graniþele educaþiei tradiþionale ºi
creãm oportunitatea persoanelor de a accesa informaþii de valoare, expe-
rienþe de formare a caracterului, de a interacþiona cu modele pozitive ºi
de a avea expunere internaþionalã, cu scopul de a creºte responsabilitatea
personalã ºi controlul fiecãruia asupra alegerilor personale.

Proba scrisã a examenului de definiti-
vat se va susþine pe 18 iulie, iar rezultate-
le vor fi afiºate în data de 23 iulie, con-
form Metodologiei privind organizarea ºi
desfãºurarea examenului naþional de de-
finitivare în învãþãmânt. Înregistrarea con-
testaþiilor va avea loc în 23 ºi 24 iulie, iar
rezolvarea lor în zilele de 25 ºi 26 iulie.
Rezultatele finale vor fi afiºate în data de

27 iulie, prevede aceeaºi metodologie.
Efectuarea inspecþiilor speciale la clasã
în vederea susþinerii definitivatului se vor
face pânã în 20 iunie. Organizarea ºi des-
fãºurarea examenului este asiguratã de
cãtre inspectoratele ºcolare, prin comisia
judeþeanã de examen numitã prin decizia
inspectorului ºcolar general.

Definitivarea în învãþãmânt poate fi ob-

þinutã la una din specializãrile înscrise pe
diploma sau diplomele pe care candidatul
le deþine sau la una dintre disciplinele pe
care cadrul didactic le poate preda.

Înscrierea la examen se face la unitã-
þile de învãþãmânt, pe baza dosarului de
înscriere care va cuprinde ºi recoman-
dare scrisã asupra activitãþii candidatu-
lui, din partea consiliului profesoral al
unitãþii de învãþãmânt unde acesta are
norma de bazã, adeverinþa privind califi-
cativul parþial pentru anul ºcolar în curs,
adeverinþã din care sã rezulte vechimea
de predare efectivã la catedrã a candi-
datului, procesele verbale de la inspec-
þiile speciale la clasã, în copie autentifi-
catã prin ºtampila ºi semnãtura condu-
cãtorului unitãþii de învãþãmânt în care
s-au efectuat inspecþiile. Personalul di-

dactic se poate prezenta la examen în
trei sesiuni, în cel mult cinci ani de la fi-
nalizarea stagiului de un an.

Nota minimã de trecere este 8

Lucrarea scrisã se desfãºoarã în cen-
trele de examen, începând cu ora 10.00,
durata de redactare a lucrãrii fiind de pa-
tru ore. Metodologia mai prevede cã pen-
tru evaluarea lucrãrilor scrise ºi soluþio-
narea contestaþiilor se vor constitui cen-
tre de evaluare ºi contestaþii la nivel na-
þional. Fiecare lucrare scrisã este eva-
luatã independent, în sãli separate, de
cele douã comisii ºi apreciatã cu note de
10 la 1, conform baremului de evaluare
ºi notare, nota minimã de promovare a
examenului fiind 8.

ALINA DRÃGHICI
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Examenul naþional de acordare a definitivãrii în învãþãmânt constã în susþinerea a
cel puþin douã inspecþii speciale la clasã ºi o probã scrisã. Inspecþiile speciale se susþin
în unitatea de învãþãmânt la care este încadrat candidatul sau, dupã caz, într-o altã
unitate de învãþãmânt, cu avizul inspectorului ºcolar pentru dezvoltarea resursei uma-
ne ºi al directorului unitãþii de învãþãmânt primitoare. Fiecare inspecþie specialã se
efectueazã la patru activitãþi didactice ºi este valabilã numai pentru anul ºcolar în care
a fost efectuatã. Notele acordate la inspecþii nu pot fi contestate.
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Reprezentanþii Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã din Craiova
ºi-au anunþat deja intenþia de a
construi, anul acesta, cu ajutorul
Consiliului Judeþean Dolj, o clini-
cã de chirurgie cardiovascularã.
Înfiinþarea unei astfel de speciali-
tãþi medicale la Craiova este o
dorinþã mai veche a autoritãþilor
ºi a devenit o necesitate în ultimii
ani, odatã cu creºterea numãrului
de pacienþi diagnosticaþi cu afec-
þiuni cardiace. În prezent, majo-
ritatea cazurilor grave din Oltenia,
ce necesitã intervenþii chirurgica-
le în spectrul cardiovascular, sunt
direcþionate cãtre centrele din
Bucureºti ºi Timiºoara. Medicii
craioveni susþin însã cã sunt pre-
gãtiþi sã trateze astfel de cazuri ºi
în Bãnie.

„Printre prioritãþile din acest an

Obiectiv pentru 2013:

Bolnavii de inimã din Dolj, dar ºi
din judeþele limitrofe, ar putea bene-
ficia în curând de servicii medicale
la cele mai înalte standarde în cadrul
unei clinici de cardiologie intervenþi-

onalã ce ar urma sã funcþioneze la
Spitalul Judeþean. În aceste condiþii,
o parte din cele mai grave afecþiuni
cardiovasculare vor putea fi tratate
chirurgical la Craiova.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

se numãrã ºi înfiinþarea unei cli-
nici care sã permitã rezolvarea ca-
zurilor ce þin de cardiologie inter-
venþionalã, chirurgie cardiovascu-
larã. Pânã la urmã este important
sã construim un astfel de edifi-
ciu. Noi va trebui sã asigurãm cele
mai bune condiþii astfel încât pa-
cienþii cu suferinþe cardiovascu-
lare sã nu mai meargã în altã par-
te. De aici apare ºi gradul de difi-
cultate pentru cã medicii noºtri
vor trebui sã rezolve mai multe
cazuri complicate”, a declarat
conf. univ. dr. Florin Petrescu,
managerul Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã din Craiova.

Clinica ar putea aduce
un buget mai mare pentru spital

Pentru Spitalul Judeþean din
Craiova, înfiinþarea unei secþii de

cardiologie intervenþionalã are
însã ºi o altã mizã. Apariþia unei
astfel de clinici ar putea repre-
zenta un argument important în
obþinerea clasificãrii într-o cate-
gorie mai bunã. ªi, odatã cu
aceastã promovare cel mai mare
spital din Oltenia ar putea solici-
ta un buget mai mare ºi aparatu-
rã medicalã performantã pentru
diagnosticarea ºi tratarea tuturor
cazurilor care ajung sub obser-
vaþia medicilor craioveni.

Tot în vederea accederii într-
o categorie superioarã, reprezen-
tanþii spitalului au realizat pe în-
treg spitalul o evaluare a
aparaturii existente ºi a ne-
cesarului de aparaturã pen-
tru a funcþiona la parame-
tri europeni. „Ne-am gân-
dit cã în situaþia în care ar
intra în vigoare acea lege
cu libera circulaþie a pa-
cienþilor europeni sã avem
posibilitatea de a le oferi
acelaºi lucru ca ºi ceilalþi”,
a explicat managerul celei
mai mari unitãþi sanitare din
Oltenia.

Dolj: 69% din decese
sunt provocate de boli
cardiovasculare

Argumentul cel mai im-
portant rãmâne însã nu-
mãrul de pacienþi cu afec-

þiuni cardiovasculare tot mai
mare, dar ºi rata de deces aflatã
în creºtere. La nivelul judeþului
Dolj, 69% dintre decese sunt pro-
vocate de bolile cardiovasculare,
aflate de departe pe primul loc în
acest clasament. Condiþiile de trai
precare ºi stresul permanent
afecteazã tot mai mult starea de
sãnãtate a doljenilor.  În aceste
condiþii, tot mai mulþi pacienþi
care trec pragul spitalelor din
Craiova sunt diagnosticaþi cu
afecþiuni grave ale aparatului cir-
culator.

Dacã decesele prin boli de ini-
mã ischemice sunt mai frecven-
te la barbaþi (54%) la decesele
prin accident vascular cerebral

femeile sunt majoritare (54%). În
opinia specialiºtilor, bolile cardi-
ovasculare sunt provocate de o
multitudine de factori de risc. Nu
degeaba, bolile cardiovasculare
reprezintã principala cauzã de
deces la nivel global. De altfel,
se estimeazã cã pânã în anul
2030, la nivel mondial, aproxima-
tiv 23,6 milioane de oameni vor
muri din cauza bolilor cardiovas-
culare, în special prin afecþiuni
miocardice ºi accidente vasculare
cerebrale. Dupã toate estimãrile,
aceste douã afecþiuni vor rãmâ-
ne ºi pe viitor principalele cauze
de deces.

România ocupa locul 3 în pri-
vinþa mortalitãþii bolilor cardio-

vasculare premature (pânã
la 64 ani), cu circa 65 de-
cese la 100.000 locuitori,
media Uniunii Europene fi-
ind de la 100.000, dupã
Bulgaria ºi Letonia. Sub
aspectul mortalitãþii provo-
cate de bolile cardiace,
România ocupa locul 6 cu
circa 150 de decese la
100.000 locuitori, media
UE fiind de 50 la 100.000.
În sfârºit, în privinþa mor-
talitãþii provocate de acci-
dentele vasculare cerebra-
le, România ocupa locul 2
atât la femei cu circa 170
decese la 100.000 locui-
tori, media UE fiind de 50
la 100.000, cât ºi la bãr-
baþi, dupã Bulgaria.

Reprezentanþii Ministerului
Sãnãtãþii au anunþat, sãptãmâ-
na aceasta, cã pe parcursul
lui 2013 intenþioneazã sã
investeascã nu mai puþin de
opt milioane de lei pentru
reabilitarea Institutului
Naþional de Cercetare Dezvol-
tare Cantacuzino.

„În proiectul de buget, am
alocat o sumã importantã
pentru finalizarea lucrãrilor de
investiþie începute la institut.
Conducerea unitãþii m-a
asigurat cã, în ºase luni, cu
aceºti bani, va avea posibilita-
tea sã finalizeze lucrãrile
restante pentru linia de fiolaj

ºi dobândirea GMP”, a
declarat ministrul Sãnãtãþii,
Eugen Nicolãescu.

În plus, oficialii din Minis-
terul Sãnãtãþii au mai spus cã,
tot pentru institut, se vor
aloca suplimentar, aproxima-
tiv douã milioane de lei,
pentru preluarea unei secþii de
vaccinuri de la Iaºi. „Secþia
este în prezent nefuncþionalã.
Analizãm posibilitatea de a
transfera aceastã secþie la
Bucureºti, astfel încât institu-
tul sã devinã independent în
producþia principalelor tipuri
de vaccinuri ºi sã înceapã
exportul”, a mai spus minis-
trul Sãnãtãþii.

Anul acesta Ministerul
Sãnãtãþii îºi propune sã achizi-
þioneze 1,5 milioane de doze de

vaccin gripal, iar dacã linia de
producþie de la Institutul
Cantacuzino va fi funcþionalã,

existã posibilitatea ca aceste
produse sã fie achiziþionate mai
ieftin decât preþul pieþei.
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Ministrul francez al Econo-
miei ºi Finanþelor, Pierre Mos-
covici, a declarat, ieri, la Bei-
jing, în cursul unei discuþii cu
viitorul premier chinez, Li Ke-
qiang, cã doreºte „instituirea
unui dialog economic la nivel

înalt” cu China. El a reamintit
cã deja a abordat acest subiect
anul trecut, în cadrul G20, la
Los Cabos, din Mexic, cu vice-
premierul chinez, responsabil cu
Finanþele, Wang Qishan. Pierre
Moscovici a spus cã acest dia-

log nu substituie structurile deja
existente, dar jurnaliºtii au fost
invitaþi sã pãrãseascã sala. „Pie-
þele dezvoltate, precum SUA ºi
Europa, întâmpinã dificultãþi
economice ºi pieþele emergente
se confruntã cu provocãri foar-
te serioase, a constatat Li Ke-
qiang, actualmente vice-premier
ºi numãrul doi în ierarhia Parti-
dului Comunist. El a cerut „lãr-
girea consensului”, „întãrirea
încrederii reciproce” între þãri-
le dezvoltate ºi emergente pen-
tru „reglarea ansamblului de pro-
bleme economice ale omenirii”.
Convergenþa de opinii poate
contribui la „o creºtere puterni-
cã, echilibratã ºi durabilã”, a
spus Li Keqiang. „Noi avem
responsabilitatea comunã de a
trata dincolo de relaþiile bilate-
rale, de problemele multilatera-
le, specifice economiei în aceas-
tã perioadã de crizã mondialã,
pe care noi o traversãm împre-

unã”, a spus, la rândul sãu, Pier-
re Moscovici. La scurt timp
dupã sosirea la Beijing, în cur-
sul zilei de luni, ministrul fran-
cez a fost primit de omologul
sãu, ministrul chinez al Finanþe-
lor, Xie Xuren. Pierre Mosco-
vici a subliniat, cu aceastã oca-
zie, cã aduce în China „mesajul
de încredere al zonei Euro” ºi
al „economiei franceze”. Ieri s-
a întâlnit cu reprezentanþi ai sfe-
rei economice ºi potenþiali inves-
titori chinezi, conferenþiind,
dupã-amiazã, în faþa studenþilor
Universitãþii Poporului, din Bei-
jing. Ministrul francez este în-
soþit de reprezentanþi ai Agen-
þiei Franceze pentru Investiþii
Internaþionale (AFII), dar ºi de
oameni de afaceri. Este remar-
catã, de ziariºtii francezi, des-
chiderea destul de susþinutã a
Parisului faþã de Beijing ºi an-
vergura schimburilor economi-
ce, în ultimii ani.

Moscovici doreºte un „dialog economicMoscovici doreºte un „dialog economicMoscovici doreºte un „dialog economicMoscovici doreºte un „dialog economicMoscovici doreºte un „dialog economic
la nivel înalt” cu Beijingulla nivel înalt” cu Beijingulla nivel înalt” cu Beijingulla nivel înalt” cu Beijingulla nivel înalt” cu Beijingul

Programul Alimentar Mondial al
ONU (FAO) a anunþat, ieri, cã nu
poate trimite ajutoare pentru circa un
milion de sirieni care suferã de foa-
me, relateazã Associated Press. Luna
aceasta, agenþia ONU îºi propune sã
ajute 1,5 milioane din cei 2,5 milioa-
ne de sirieni care au nevoie de aju-
toare alimentare, conform Semilunii
Roºii siriene, a declarat Elisabeth
Byrs, purtãtoare de cuvânt a FAO.

Lipsa de securitate ºi incapaci-
tatea agenþiei de a utiliza portul siri-
an Tartus pentru livrãrile de alimente
înseamnã cã un numãr mare de per-
soane din unele din cele mai afecta-
te regiuni ale þãrii nu vor primi aju-
toare, a continuat purtãtoarea de cu-

ONU nu poate ajuta un milion
de sirieni care suferã de foame

O furtunã de zãpadã care a
redus drastic vizibilitatea în
Strâmtoarea Bosfor din Turcia
a forþat autoritãþile sã închidã,
ieri, canalul maritim, potrivit
agenþiei de transport GAC,
citatã de Reuters. Traficul
maritim a fost suspendat la ora
localã 11.45 / 9.45 GMT din
cauza vizibilitãþii reduse, a
anunþat GAC. Strâmtoarea a
mai fost închisã în anumite
intervale ºi pe parcursul zilei
de luni. Furtuna de zãpadã a
mai cauzat anularea a 76 de
curse ale companiei aeriene

Strâmtoarea Bosfor închisã
ºi zeci de zboruri anulate din
cauza unei furtuni de zãpadãvânt. „Principalul nostru partener,

Crucea Roºie, este suprasolicitat ºi
nu are capacitatea de a se extinde
mai mult”, a continuat Byrs, preci-
zând cã agenþia ºi-a retras tempo-
rar angajaþii din oraºele siriene
Homs, Alep, Tartus ºi Qamishli din
cauza pericolelor în creºtere din
aceste regiuni.

Byrs a adãugat cã, în luna de-
cembrie, FAO a reuºit pentru pri-
ma oarã în mai multe luni sã ajungã
la unele zone afectate de conflict
din apropierea graniþei Siriei cu Tur-
cia. Cel puþin 60.000 de persoane
au fost ucise în conflictul care se
desfãºoarã în aceastã þarã din mar-
tie 2011, potrivit estimãrilor ONU.

naþionale Turkish Airlines,
dupã ce ºi luni au fost anulate
alte zeci de zboruri din cauza
condiþiilor meteorologice
nefavorabile. Conform GAC,
Strâmtoarea Dardanele de la
celãlalt capãt al Mãrii Marmara
a rãmas deschisã pentru
petroliere. În fiecare an, circa
10.000 de nave care transportã
150 de milioane de petrol ºi
produse petroliere trec prin
Strâmtorile Bosfor ºi Dardane-
le. Vremea nefavorabilã cau-
zeazã adesea închiderea
acestora în timpul iernii.

Japonia, condusã de puþin timp de un Gu-
vern conservator, va creºte bugetul militar
pentru prima datã în ultimii 11 ani, iar acest
lucru are loc în plinã crizã teritorialã cu Chi-
na. Guvernul premierului conservator Shin-
zo Abe, aflat la putere din 26 decembrie, pre-
vede o creºtere de aproximativ 100 de mili-
arde de yeni (873 de milioane de euro) pen-
tru anul fiscal 2013, a declarat un oficial din
cadrul Partidului Liberal-Democrat (PLD),
învingãtor în alegerile legislative din 16 de-
cembrie. Cu aceastã suplimentare, bugetul
apãrãrii va ajunge la 4.700 de miliarde de
yeni, respectiv 41 de miliarde de euro. Bu-
getul militar nu a cunoscut nicio creºtere din
2002, în timp ce Japonia se confruntã cu o
datorie colosalã echivalentã cu aproximativ
240 la sutã din PIB. În ceea ce priveºte bu-
getul total, creºterea rãmâne relativ modes-
tã dar este simbolicã pentru intenþia noilor
lideri japonezi de a afirma poziþia regionalã a
Japoniei, mai ales într-o perioadã de tensi-
uni cu marele vecin chinez precum ºi cu
Coreea de Sud.

Relaþiile sino-japoneze s-au deteriorat din
cauza unui conflict teritorial în Marea Chi-
nei de Est. Beijingul pretinde suveranitatea

Japonia îºi mãreºte bugetul apãrãrii pentru prima datã în ultimii 11 ani
asupra insulelor Diaoyu, în timp ce Tokyo,
care le administreazã sub numele de Senka-
ku, nu intenþioneazã sã facã vreo concesie.
Beijingul trimite periodic nave de patrulã în
apele teritoriale ale acestui arhipelag nelo-
cuit situat la 200 de kilometri nord-est de
coastele Taiwanului ºi la 400 de kilometri
vest de insula Okinawa (sudul Japoniei), în
Marea Chinei de Est. China a tri-
mis la sfârºitul lui decembrie un
avion de survolare a arhipelagu-
lui care a determinat decolarea
imediatã a avioanelor de vânãtoa-
re nipone. În afarã de poziþia sa
strategicã, subsolul marin al
acestui arhipelag ar fi bogat în
hidrocarburi.

Dupã ultima incursiune mari-
timã, luni, Tokyo l-a convocat
ieri pe ambasadorul chinez în Ja-
ponia. Tokyo are un conflict te-
ritorial ºi cu Seulul în legãturã
cu un grup de insule situate în-
tre cele douã þãri. Potrivit unui
studiu publicat în octombrie de
Center for Strategic and Inter-
national Studies (CSIS), un think

tank american, cheltuielile pentru apãrare în
þãrile asiatice cu cel mai mare buget pentru
acest sector – China, India, Japonia, Core-
ea de Sud ºi Taiwan – practic s-au dublat în
zece ani, în timp ce China au crescut de pa-
tru ori. Totalul bugetelor militare din aceste
þãri a ajuns la 224 de miliarde de dolari în
2011, apreciazã CSIS.

Starea sãnãtãþii lui Hugo
Chavez este „stabilã”

Preºedintele venezuelean,
Hugo Chavez, internat de la 11
decembrie într-un spital din Cuba
pentru o nouã operaþie de cancer,
se aflã într-o „situaþie (medicalã)
stabilã”, a anunþat, luni seara,
ministrul Informaþiilor, Ernesto
Villegas, citat de AFP. Precedentul
comunicat al guvernului de la
Caracas, dat publicitãþii pe 3
ianuarie, fãcea cunoscut cã Hugo
Chavez, în vârstã de 58 de ani,
suferã de „insuficienþã respirato-
rie” consecutivã unei „infecþii
pulmonare grave”. Preºedintele
venezuelean va rãmâne ºeful
statului, chiar dacã starea
sãnãtãþii sale nu-i permite sã
asiste la ceremonia de învestiturã
pentru cel de-al patrulea mandat
al sãu pe 10 ianuarie, a declarat
procurorul general al Venezuelei,
Cilia Flores, a informat, ieri,
agenþia de presã RIA Novosti.

Preºedintele Bashar al-Assad
este „inuman ºi iraþional”,
acuzã Washingtonul

Diplomaþia americanã l-a
acuzat, luni, pe preºedintele
sirian, Bashar al-Assad, cã este un
lider „inuman” ºi „iraþional”, în
timp ce ONU estimeazã cã 60.000
de persoane au fost ucise în Siria
în 21 de luni de conflict, transmite
AFP. „Cu titlu personal, cu
siguranþã aº considera ce a fãcut
el ca fiind o întrupare a Rãului”, a
rãspuns purtãtoarea de cuvânt a
Departamentului de Stat, Victoria
Nuland, întrebatã dacã Statele
Unite sunt de pãrere cã preºedin-
tele sirian reprezintã „Rãul”.
„Este dincolo de brutalitate. Ce a
fãcut el cu poporul sãu este
inuman”, a insistat diplomata
americanã, adãugând cã Al-Assad
este „unul dintre actorii cei mai
brutali de pe actuala scenã
internaþionalã”. „Nu cred cã
cineva vinovat de crime împotriva
propriului popor poate fi conside-
rat ca fiind raþional în înþelesul
omenesc al cuvântului”, a mai
acuzat Victoria Nuland. Departa-
mentul de Stat apreciase anterior
cã soluþia politicã prezentatã
duminicã de Bashar-al-Assad
pentru a scoate Siria din rãzboiul
civil este „ruptã de realitate”,
cerând încã o datã demisia ºefului
statului sirian.

Accident de elicopter în
Peru, soldat cu ºapte morþi

ªapte persoane, dintre care
cinci de naþionalitate americanã,
au murit luni într-un accident de
elicopter în regiunea Ucayali, din
nordul Peru, au anunþat autoritã-
þile peruane. Elicopterul aparþi-
nând firmei Columbia Helicopter
Peru, care opera în numele unei
companii petroliere ºi miniere, s-a
prãbuºit din motive încã necunos-
cute într-un sat din districtul
Yarinacocha. „Cel puþin ºapte
persoane au murit, cinci ameri-
cani ºi doi peruani”, a declarat
procurorul Marcos Ochoa pentru
un post local de radio. El a
declarat cã accidentul s-a produs
la ora localã 14.57 (21.57 – ora
României) ºi cã poliþia desfãºoarã
o anchetã pentru a stabili cauzele
prãbuºirii. Aparatul de zbor, de tip
VB-234, a decolat de pe aeropor-
tul din Pucallpa ºi se îndrepta
spre Tarapoto (nord). „Elicopte-
rul a cãzut ºi a explodat”, a
declarat o localnicã, martorã a
accidentului, în timp ce un bãrbat
a povestit presei cã „elicopterul s-
a rupt în douã ºi a luat foc”.
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Luni, 7 ianuarie a.c., preºedin-
tele american, Barack Obama, a
anunþat douã numiri importante:
fostul senator republican, Chuck
Hagel – secretar de stat la Apã-
rare – ºi fostul consilier perso-
nal pe probleme de anti-terorism,
John Brenan, la Centrala Ameri-
canã pentru Informaþii (CIA).
Nominalizarea lui Chuck Hagel,
un conservator atipic, pentru în-
locuirea lui Leon Panetta, ca mi-
nistru al Apãrãrii, care doreºte sã
se retragã, este privitã cu destu-
lã curiozitate. Pentru cã Hagel,
preºedintele Consiliului Informa-
þiilor la Casa Albã, dupã ce a fost
senator de Nebraska (1997-
2009), este un fost combatant în
rãzboiul din Vietnam, dar ºi un
deþinãtor al unor prestigioase
decoraþii. „Chuck Hagel ºtie cã
rãzboiul nu este o abstracþie. El
ºtie cã tineri americani luptã ºi
sunt rãniþi în teatre de operaþi-
uni, unde trebuie fãcut ceva când
este absolut necesar”, a declarat
Obama, care, aidoma lui Hagel,
s-a opus administraþiei republi-
cane a lui George W. Bush de a

Un republican la Pentagon ºi un consilierUn republican la Pentagon ºi un consilierUn republican la Pentagon ºi un consilierUn republican la Pentagon ºi un consilierUn republican la Pentagon ºi un consilier
personal al lui Obama la CIApersonal al lui Obama la CIApersonal al lui Obama la CIApersonal al lui Obama la CIApersonal al lui Obama la CIA

invada Irakul în 2003. Barack
Obama a mai afirmat cã Chuck
Hagel este simbolul cooperãrii,
dincolo de barierele partizane, de
care este nevoie la Washington.
„A câºtigat respectul liderilor co-
munitãþii Securitãþii Naþionale ºi
Militare”, a mai spus el. Cu toate
acestea, validarea de cãtre Con-
gres a numirii lui Chuck Hagel
riscã sã fie dificilã. Deºi nu este
primul republican în serviciul lui
Barack Obama, înaintea lui a mai
fost Robert Gates. La câteva ore
dupã nominalizarea sa, Chuck
Hagel a asigurat Israelul de „sus-
þinerea totalã”, într-o declaraþie
pentru un ziar local din Nebras-
ka, „Lincoln Journal Star”. „Nu
existã nici o dovadã cã eu sunt
anti-israelian, nu existã nici un
vot, din partea mea în Senat, de-
a lungul timpului, care ar fi afec-
tat Israelul”, a mai spus fostul
senator de Nebraska. Preºedin-
tele l-a felicitat, de asemenea, pe
John Brenan, colaboratorul sãu
apropiat timp de patru ani, „o
combinaþie de forþã ºi inteligen-
þã”. Reamintind cã Brenan a pe-

trecut timp de 25 de ani la CIA,
Barack Obama a estimat cã aces-
ta este un profesionist desãvârºit,
în materia securitãþii naþionale.
John Brenan este una dintre per-
soanele prezente, alãturi de pre-
ºedinte, în subsolul Casei Albe, în
ziua în care Osama Ben Laden a
fost ucis de un comando ameri-
can. Tot el este acela care l-a
anunþat pe preºedinte, la 14 de-

cembrie, de asaltul armat, soldat
cu uciderea a 20 de copii, la o
ºcoalã din Connecticut. Barack
Obama a cerut Senatului sã apro-
be nominalizarea celor desemnaþi
cât mai repede cu putinþã. Demo-
craþii nu posedã o majoritate califi-
catã în Camera Înaltã a Congresu-
lui ºi voci republicane susþin cã ar
fi fost necesare câte douã candida-
turi pentru fiecare dintre funcþii.

Decizia politicã privind aderarea
României ºi Bulgariei la spaþiul
Schengen ar putea fi amânatã din-
colo de martie 2013, potrivit unor
surse diplomatice de la Bruxelles.
Miniºtrii de Interne din cadrul UE
se vor întâlni în primul consiliu sub
preºedinþie irlandezã la 7 martie,

Decizia privind aderarea
României ºi Bulgariei la

Schengen ar putea fi amânatã
În viitoarele sãptãmâni s-ar pu-

tea ajunge la practici normale în
cadrul Programului Operaþional
Dezvoltarea Resurselor Umane
(POSDRU), dupã ce Comisia Eu-
ropeanã (CE) a convenit anul tre-
cut cu autoritãþile române sã încea-
pã sã trimitã cererile de rambursare
pe acest program, a declarat, ieri,
comisarul european pentru ocupa-
rea forþei de muncã, afaceri sociale
ºi incluziune, Laszlo Andor, în ca-
drul unei conferinþe de presã susþi-
nute la Bruxelles.

Andor a precizat cã a purtat dis-
cuþii pe acest subiect cu premierul
român Victor Ponta ºi cã, în gene-
ral, convorbirile cu autoritãþile româ-
ne sunt „satisfãcãtoare”. Potrivit re-
prezentantului CE, practicile normale
în cadrul POSDRU ar putea fi relua-
te în luna februarie. Trimiterea ce-
rerilor de rambursare a cofinanþãrii

Comisarul Laszlo Andor:
Plãþile pe POSDRU ar putea

reveni la normal în februarie
a reprezentat doar primul dintre pa-
ºii care trebuie fãcuþi în acest sens,
a precizat Laszlo Andor.

Premierul Victor Ponta a declarat
la jumãtatea lunii decembrie cã au-
toritãþile de la Bucureºti au trimis CE
cereri de decontare pe POSDRU în
valoare de 140 de milioane de euro.
Conform unui anunþ fãcut la acel
moment de ºeful guvernului, Victor
Ponta, plãþile pe POSDRU au fost
deblocate pe 3 decembrie. Plãþile din
cofinanþarea UE pe acest program
au fost întrerupte în februarie 2012,
iar programul a intrat în pre-suspen-
dare în august anul trecut.

La rândul sãu, fostul ministru al
Afacerilor Europene Leonard Orban
declara în decembrie cã plãþile pe
POSDRU au fost „parþial debloca-
te”, pentru o reluare integralã a de-
contãrilor fiind necesarã o nouã mi-
siune de audit în ianuarie.

când ar urma sã fie discutate ºi
candidaturile României ºi Bulgariei
la Schengen. Dar acest lucru s-ar
putea schimba, din cauza opoziþiei
puternice din partea Olandei ºi a
altor þãri, a declarat postul de ra-
dio naþional din Bulgaria, citând
surse de la Comisia Europeanã,

potrivit Novinite.com.
Conform informaþiilor,
de aceastã datã România
este responsabilã de o
eventualã nouã amânare,
deoarece ea va fi deter-
minatã de situaþia compli-
catã din punct de vedere
politic din þarã, afirmã
sursa citatã. Presa bulga-
rã a comentat recent cã
extinderea Schengen nu
pare sã se numere prin-
tre prioritãþile preºedinþiei
irlandeze a UE.

Un scandal a izbucnit în Ungaria dupã ce
un fondator al FIDESZ, partidul premierului
Viktor Orban, a cerut „eliminarea animalelor
de þigani”, provocând reacþii de condamna-
re nu doar din partea opoziþiei, ci ºi a
partidului aflat la guvernare, scrie AFP.
Afirmaþia a fost fãcutã în cotidianul Magy-
ar Hirlap, iar autor este ziaristul Zsolt
Bayer. Cunoscut ca un apropiat al lui Viktor
Orban, acesta a scris cã „animalele de
þigani” nu sunt demne de a fi considerate
fiinþe umane, deoarece „îºi fac nevoile unde
vor” ºi o bunã parte din romi sunt „asasini”
care trebuie „eliminaþi”.

Publicate sâmbãtã, afirmaþiile au trecut
aproape neobservate pânã când ministrul
Justiþiei ºi Administraþiei, Tibor Navracsics,

membru al FIDESZ, a declarat, luni seara,
la postul de televiziune ATV, cã Bayer nu
are ce cãuta în partidul condus de Orban.
„O persoanã care comparã un grup de
persoane cu animalele nu-ºi are locul în
comunitatea noastrã”, a declarat el. Partidul
DK (coaliþia democraticã) al fostului
premier Ferenc Gyurcsany a cerut procu-
rorului general sã deschidã o anchetã
împotriva lui Zsolt Bayer pentru incitare la
urã ºi a anunþat cã va organiza un protest
duminicã, 13 ianuarie.

Bayer a provocat mai multe scandaluri in
Ungaria. În ianuarie 2011 a publicat un
articol în care afirma cã numele „Cohen,
Cohn-Bendit ºi Schiff” sunt evreieºti,
fãcând referire la ziaristul Nick Cohen, de

la The Observer, la deputatul ecologist
european Daniel Cohn-Bendit ºi la pianistul
ungar Andras Schiff. În 2008, a scris un
articol împotriva evreilor ungari care „îºi
suflã nasul în piscinele Ungariei”.

Scandal rasist în Ungaria

Restricþiile pentru români
în Spania, menþinute
„pe baza unei analize
întemeiate”

Decizia Comisiei Europene (CE)
de a aproba cererea trimisã în
decembrie anul trecut de autoritãþile
spaniole privind prelungirea
restricþionãrii temporare a accesului
lucrãtorilor români pânã la 31
decembrie 2013 s-a luat în baza unei
analize întemeiate privind situaþia
pieþei muncii din Spania, unde
ºomajul în rândul românilor este mai
mare decât în cel al spaniolilor, a
declarat, ieri, comisarul european
pentru ocuparea forþei de muncã,
afaceri sociale ºi incluziune Laszlo
Andor. Acesta a subliniat faptul cã
menþinerea restricþiilor „nu reprezin-
tã o formã de xenofobie sau de
discriminare” împotriva românilor ºi
cã la sfârºitul acestui an restricþiile
temporare impuse liberei circulaþii a
lucrãtorilor români ºi bulgari
trebuie anulate în toate statele
membre. El a mai precizat cã CE nu a
primit cereri similare celei depuse de
Spania în cazul muncitorilor români.

Tânãrã de origine românã,
condamnatã în Canada
pentru ucidere de animale

Kayla Bourque (23 de ani) –
adoptatã la vârsta de 8 luni dintr-
un orfelinat din România, în prezent
cetãþean canadian, stabilitã în
oraºul Prince George – a fost
condamnatã pentru vãtãmarea,
torturarea ºi uciderea mai multor
animale, precum ºi pentru posesia
de arme în scopuri periculoase,
apoi eliberatã condiþionat ºi supusã
unor mãsuri stricte. Ea a urmat
cursurile de criminalisticã în cadrul
Simon Fraser University, mãrturi-
sind unui coleg cã a ales criminalis-
tica pentru ca în viitor „sã scape”.
În urma percheziþiilor, la Kayla
Bourque s-au gãsit ace medicale,
saci de plastic, lame de ras ºi un
cuþit de bucãtãrie, dar ºi o înregis-
trare care surprindea torturarea ºi
uciderea pisicii familiei sale.
Tânãra a recunoscut cã uciderea
animalelor i-a provocat plãcere,
precum ºi faptul cã a avut fantezii cu
împuºcarea de oameni ai strãzii.
Psihologii care au interogat-o pe
Burke au notat faptul cã aceasta nu
pãrea sã aibã remuºcãri sau
discernãmânt cu privire la faptele
sãvârºite. Mama sa adoptivã a
declarat cã nu mai vrea ca fiica ei
sã locuiascã în casa pãrinteascã.

Un bãrbat care a câºtigat
un milion de dolari la loterie
în SUA, otrãvit cu cianurã

Un bãrbat în vârstã de 46 de ani
a fost otrãvit cu cianurã la câteva
sãptãmâni dupã ce a câºtigat potul
cel mare de un milion de dolari cu
un bilet rãzuibil, a anunþat poliþia
din Chicago. Urooj Khan a primit la
26 iunie premiul însoþit de un cec
uriaº simbolic, în prezenþa soþiei
sale, a fiicei ºi a mai multor prieteni.
El intenþiona sã foloseascã banii
pentru a-ºi plãti facturile ºi pentru a
investi în afacerea pe care o
deþinea, o spãlãtorie. Dar Khan a
murit dupã mai puþin de o lunã.
Decesul sãu a fost clasat iniþial ca
având cauze naturale, dar, în faþa
îndoielilor familiei sale, medicii
legiºti de la spitalul Cook County
Medical au acceptat sã redeschidã
dosarul. În cele din urmã ei au
conchis cã bãrbatul a fost „otrãvit
cu cianurã”. Moartea lui Khan a
fost reconsideratã, poliþia anche-
tând în prezent o omucidere.
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CERERI SERVICIU

Persoanã serioasã nefu-
mãtoare doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau
bãtrâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez arhivar. Telefon:
0721/288.560.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine. Te-
lefon: 0741/252.102, dupã
ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a-vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.

Anunþul tãu!
D.G.F.P.Dolj-Administratia Finantelor Publice
Bailesti scoate la licitatie publica urmatoarele
bunuri mobile apartinind urmatorilor debitori:
SC Divertiscom SRL din Bailesti, str. “Amza
Pellea” nr. 59, cod fiscal 2333486 in data de
21.01.2013, ora 12 urmatoarele bunuri: 1) Auto-
utilitara marca Volkswagen, tip LT 45-3700 lei
2)Sopron- 2890 lei; Csepregi Zoltan din Bai-
lesti, str. “Revolutiei” nr. 2, in data de 22.01.2013
ora 12, urmatoarele bunuri: 1) Banzic pentru
tamplarie - 1366 lei; Mihai Ion din Bailesti, str.
“Dimitrie Bolintineanu” nr. 85, in data de
24.01.2013, ora 12, urmatoarele bunuri: 1) Au-
toutilitara Dacia 1305 Drop-Side (DJ 68 PAU) -
750 lei; Mihai Sevastian din Bailesti, str.
“H.C.C.” nr. 106, in data de 29.01.2013, ora 12,
urmatoarele bunuri: 1) Autoturism marca Audi
A8 (DJ 59 SEV) - 7230 lei; Preturile nu includ
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun drept
asupra bunurilor, sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare inainte de data stabili-
ta pentru vanzare. Licitatiile se vor tine  la se-
diul A.F.P.M. Bailesti din str. “Victoriei” nr. 42
la ora 12  iar vanzarea se va face conform OG
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, numai catre cei care nu au
obligatii fiscale restante. Pentru participarea la
licitatie ofertantii depun, cu cel putin o zi inain-
te de data licitatiei, respectiv: 19.01.2013,
21.01.2013, 23.01.2013 si 28.01.2013 urmatoa-
rele documente: a) oferta de cumparare; b)
dovada platii taxei de participare sau o scri-
soare de garantie bancara, reprezentind 10%
din pretul de pornire a licitatie, in contul RO3-
7TREZ2925067XXX000742, cod fiscal 4554416,
deschis la Trezoreria Bailesti c) imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe ofertant;
d) pentru persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul unic de
inregistrare eliberat de oficiul registrul co-
mertului; e)pentru persoanele juridice strai-
ne, copie de pe actul de inmatriculare in lim-
ba romana; f) pentru persoanele fizice roma-
ne, copie de pe actul de identificare; g) pen-
tru persoanele fizice straine, copie de pe pa-
saport; h) dovada, emisa de creditorii fiscali,
ca nu are obligatii fiscale restante. Relatii su-
plimentare la telefon 0251/312.169 sau la se-
diul AFPM Bailesti, str. “Victoriei” nr. 42.
S.C.AUTORIS COM SRL anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a
autorizaþiei/acordului de mediu privind activita-
tea/proiectul „Intreþinerea ºi repararea autove-
hiculelor„ ce se desfãºoarã în Craiova, str. “Ba-
riera Vâlcii” nr. 329A. Informaþiile privind po-
tenþialul impact asupra mediului pot fi consul-
tate la sediul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº”
nr. l, zilnic între orele 9-14. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova
pânã la data de 23.01.2013.
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Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.

Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.

Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan mon-
tate cauciucuri de iarnã mãri-
mea 175/65R 14. Preþ 100 lei
/ buc. Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel Astra
F Caravan ºi 2 oglinzi exte-
rioare 1 interior pt. Dacia 1300.
Telefon. 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.

Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20 bu-
cãþi, preþ 55 lei/buc. Telefon:
0747/813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu genþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.

Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena –
50 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
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Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alterna-
tor 12V nou, delcou  motor
Dacia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Ofer spre închiriere  apar-
tament 2 camere, deco-
mandate ultracentral ,
etaj 2, mobilat liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chiriac”,
70 mp. Telefon: 0734/
944.904.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispirescu,
250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.

Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
64-1.70-90, singur, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, doresc
doamnã vârstã apropiatã,
nefumãtoare. Telefon: 0771/
385.193.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Certificat de Mem-
bru, Colegiul Medicilor
Dolj cu nr. DJ.08.215, pe
numele LUNGU MARIA-
NA DANIELA, eliberat la
data de 13.02.2008 de
cãtre Colegiul Medicilor
Dolj. Se declarã nul.
Pierdut legitimaþie de trans-
port CFR pe numele Radu
Luþã. Se declarã nulã.

CONDOLEANÞE
Colectivul Secþiei 5 Po-
liþie Craiova este alãturi
de colegul comisar sef,
Emil Cojocaru în aceste
momente grele pricinui-
te de decesul mamei.
Sincere condoleanþe.
Dumnezeu sã o odih-
neascã în liniºte ºi pace!
Regret decesul prietenu-
lui ºi colegului de catedrã,
prof. NICOLAE SAFTA ºi
transmit condoleanþe fa-
miliei. Viorica Hinoveanu.
Marin Dumitru regretã
trecerea în nefiinþã a
ing. GEORGE MITRICOF,
om de ales caracter ºi
reputat ziarist. Sincere
condoleanþe familiei în-
doliate!
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CUPA REGELUI SPANIEI –
OPTIMI DE FINALÃ –

MANªA RETUR
Astãzi                                      tur
Sevilla – Mallorca (5-0) 20:30
Real Madrid – Celta (1-2) 22:30, Dg. Sp. 2
Zaragoza – Levante (1-0) 22:30
Mâine
Getafe – Atletico M. (0-3) 20:30, Dg. Sp. 3
Barcelona – Cordoba (II) (2-0) 22:30, Dg. Sp. 1
Betis – Las Palmas (II) (1-1) 22:30
Asearã: Malaga – Eibar (III) – (în tur 1-1), Valen-

cia – Osasuna – (în tur 2-0).

CUPA ITALIEI –
SFERTURI  DE FINALÃ –

MANªA TUR
Astãzi
Juventus – Milan 21:45, Dg. Sp. 1
Asearã: Lazio – Catania.
15-01: Lazio – Bologna.
16-01: Fiorentina – Roma.
Returul acestor jocuri va avea loc între 22 ºi

30 ianuarie.
Program semifinale: Lazio / Catania – Ju-

ventus / Milan, Fiorentina / Roma – Inter / Bo-
logna.

CUPA LIGII ANGLIEI –
SEMIFINALE –
MANªA TUR

Astãzi
Chelsea – Swansea 21:45, Dg. Sp. 3
Asearã: Bradford (IV) – Aston V.
Returul este programat în 22 ºi 23 ianuarie.

Adrian Mutu a împlinit ieri 34 de ani ºi
deºi mulþi fotbaliºti se gândesc la retrage-
re la aceastã vârstã, „Briliantul” are pla-
nuri importante de viitor din postura de
jucãtor.

„Pot sã mai joc la nivel înalt. Vreau sã
dau tot ce am mai bun la final de carierã.
ªi o voi face, pentru cã mi-am revenit to-
tal. Mi-a fost mai greu în ultima perioadã.
Dupã ce am terminat cu Cesena, numai
eu ºtiu cât am tras…N-am fãcut pregãti-
rea de varã ºi a contat. Mã îngrãºasem ºase
kilograme, nu eram acelaºi fotbalist cu care
se obiºnuise toatã lumea”  a spus Mutu
pentru cotidianul Libertatea.

Cea mai mare dorinþã a jucãtorului lui
Ajaccio este ca naþionala sã câºtige me-
ciul din Ungaria ºi sã obþinã în final califi-
carea la Cupa Mondialã din 2014.

„Cea mai mare dorinþã e sã batem Un-
garia ºi sã ne calificãm la CM din Brazilia.
ªi o vom face, în martie îi spulberãm pe
maghiari, la ei acasã. Voi reveni ºi sub tri-
color, voi face ºi faza defensivã, voi aler-
ga, voi da goluri, voi bãga alunecãri, totul
pentru calificarea în Brazilia. Veþi vedea un

Mutu, planuri mari
la împlinirea a 34 de ani

Mutu nou! Promit! Îmi mai
doresc ca Dinamo, echipa
care m-a lansat în fotbalul
mare, sã depãºeascã pasa
proastã prin care trece”, a
mai afirmat Mutu.

Altfel, piteºteanul s-a amu-
zat dupã informaþiile apãrute
în presã conform cãrora va
pleca de la Ajaccio.

Atacantul echipei naþiona-
le a postat o fotografie pe
contul sãu de Twitter în care
râdea alãturi de preºedintele
Alain Orsoni, comentând de-
spre o eventualã despãrþire
de clubul corsican.

Mai mult, Orsoni l-a ier-
tat pe Mutu ºi de amenda pentru întârzie-
rea la pregãtirile echipei. “Briliantul” ar fi
trebuit sã plãteascã 6.000 de euro pentru
cele douã zile de absenþã.

Fãrã Mutu, Ajaccio a pãrãsit, sâmbãtã,
Cupa Franþei, fiind învinsã în 32-imile de
finalã de divizionara de liga a III-a Rouen,
3-2 dupã loviturile de departajare (1-1 la

capãtul celor 120 de minute).
În Ligue 1, Ajaccio ocupã  locul 16 dupã

19 etape, cu 19 puncte, la 3 distanþã de
prima poziþie retrogradabilã. În runda vii-
toare, prima a returului, Mutu & co. vor
avea de susþinut un examen teribil, urmând
sã dea piept în deplasare, vineri searã, cu
liderul Paris Saint Germain.

Telenovela „Real Madrid” ºi-a mai
consumat un episod duminicã, în victoria
madrilenilor de pe teren propriu, scor 4-
3, cu Real Sociedad. Fanii Realului ºi-au
continuat rãzboiul cu Jose Mourinho,
cãruia i-au cerut demisia din cauza
faptului cã acesta continuã sã-l þinã
rezervã pe Iker Casillas ºi sã-l titularizeze
pe Adan. Portughezul a rãmas însã
încãpãþânat ºi, contra bascilor, Adan a
fost titular pentru a treia oarã în ultimele
patru meciuri! Doar cã planul lui „The
Special One” a fost dat peste cap de
eliminarea goalkeeper-ului de rezervã, în
minutul 6. O decizie primitã atât cu urale
de fani, cât ºi cu huiduieli pentru tehnicia-
nul portughez.

Aflatã la 16 puncte în spatele Barcelo-
nei dupã 18 etape, actuala campioanã se
aflã în mijlocul unui adevãrat rãzboi civil.

ªanse infime sã continue la Real ºi din varã

Mourinho a instaurat
haosul în „galaxie”!

Vestiarul „blanco”, divizat în douã: portughezii ºi spaniolii

Scandalul a început încã din startul
sezonului, cu fricþiuni între doi lideri ai
vestiarului, Casillas ºi Ronaldo. Pe
mãsurã ce „galacticii” au început sã
piardã tot mai multe puncte, conflictul a
escaladat. Evident, Mourinho i-a luat
apãrarea compatriotului, iar vestiarul s-a
scindat în douã tabere: cea de limbã
portughezã, condusã de Ronaldo ºi Pepe,
ºi cea spaniolã, cu Ramos ºi Casillas în
frunte. Pe rând, antrenorul s-a jucat cu
nervii liderilor spanioli, þinându-i pe
bancã. Iar totul a culminat duminicã,
când CR7 a vrut sã-i ofere banderola de
cãpitan portarului, în momentul în care
Casillas a intrat pe teren, dar acesta a
refuzat. Oficial, Mourinho a negat totul.
„Adan face parte din echipa Realului, de
ce sã fie marginalizat?”, a fost explicaþia
antrenorului, care i-a lãsat fãrã replicã pe

jurnaliºtii prezenþi.
Luni, portughezul a

decis sã nu meargã la
Zürich pentru ceremonia
de decernare a Balonului
de Aur. Motivul? Faptul cã
ar fi trebuit sã împartã, cel
puþin pentru trei ore,
avionul cu Ramos ºi
Casillas, principalii sãi
contestatari. O nouã
dovadã cã portughezul are
ºanse mari sã plece în
2013 de pe „Bernabeu”.

Fanii Realului nu îl mai
agreazã pe Mourinho ºi
din cauza faptului cã a
forþat plecarea directorului
sportiv Jorge Valdano ºi
cea a lui Raul.

Variantã-ºoc de continuare a carie-
rei pentru Frank Lampard. Presa en-
glezã susþine cã veteranul de 34 de ani,

Lampard ar putea ajunge
la o rivalã a lui Chelsea

cãzut în dizgraþie la Chelsea, este dorit
de rivala Manchester United, care e -
gata sã-i ofere un contract din varã.

Jurnaliºtii englezi susþin cã Sir Alex
Ferguson îi va oferi o înþelegere pe un
an lui Lampard, cu opþiune de prelun-
gire pe încã un sezon, în funcþie de
evoluþiile veteranului. LA Galaxy, La-
zio, Everton ºi mai multe cluburi din
China sunt interesate de serviciile lui
Frank Lampard, care joacã la Chelsea
din 2001, când a fost transferat de la
West Ham.

Transferul, dacã se va produce, nu
va fi privit cu ochi buni de cãtre fanii
lui Chelsea, care îl considerã un ade-
vãrat idol pe Lampard.

Ciprian Marica ar putea lãsa
campionatul Germaniei pentru
Serie A, unde este dorit, con-
form celor de la Sky Sport, de
Palermo ºi Parma.

În vârstã de 27 de ani, “tri-
colorul” a jucat foarte puþin la
Schalke 04 în ultima perioadã,
evoluând titular doar în Cupa
Germaniei.

Palermo se aflã pe penultimul
loc în campionatul italian, cu 15
puncte, în timp ce Parma se
aflã pe poziþia a opta, cu 29 de
puncte.

Marica ºi-a început cariera la
Dinamo, dupã care a plecat la
ªahtior, înainte sã ajungã în
Bundesliga, la Stuttgart ºi mai
apoi Schalke.

Marica, dorit de douã
echipe din Serie A
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Atacan tul argent inian al echipei
FC Barcelona, Lionel Mes si, a  câş-
tigat, luni seară, pentru a pat ra oară
consecu tiv  Balonul de Aur, trofeu
decernat în cadrul unei gale desfă-
şurate la Zurich, fiind  p rimul fo t-
balist  care reuş eşte această perfor-
manţă. Aceas ta a fost a treia ed iţ ie
în  care FIFA ş i France Football au
decernat împreună tro feul Balonul
de Aur. Messi, câşt igăto r şi în 2009,
2010 şi 2011, i-a înv ins în lup ta pen-
t ru  t rofeu l FIFA Balonul de Aur
2011 pe coech ip ierul său de la FC
Barcelona, Andres Inies ta, şi pe ri-
valul devenit  t rad iţional, Cris tiano
Ronaldo , de la Real Madrid. Tro-
feul a fost înmânat  de fostul in ter-
naţional italian Fabio Cannavaro,
şi el câşt igător al „Balonului” în
2006, ş i de preşedin tele FIFA, Jo-
seph Blatter. Argentinianu l ş i-a fă-
cut  apariţ ia  în tr-un  cos tum Dol-
ce&Gabbana cu buline, alegerea sa
fiind îndelung comentată, iar cod i-
tianul argen tin ian  „Ole” a publicat
o imagine cu  Diego Maradona îm-
brăcat asemănător în  urmă cu mulţi
an i. Argen tinianul a devenit primul
fo tbalist  care a câş tigat  de pat ru
ori Balonul de Aur, depăş indu-i pe
o landezii Johan  Cruyff ş i Marco
van Bas ten  şi pe francezul Michel
Plat ini. Mes si, în vârstă de 25 de
an i, a câş tigat  în  2012 Cupa Spa-
n iei cu  FC Barcelona ş i a  ajuns
până în  s emifinalele Ligii Campio-
nilo r. El a înscris  91 de goluri în
2012, depăşind recordu l germanu-
lui Gerd Muller (85 de go luri în
1972). Pe Mess i l-au votat  drept cel
mai bun  jucător din 2012 ş i s elecţ i-
onerul României, Victor Piţu rcă,
dar ş i căp itanu l Răzvan  Raţ. „Cel
mai bun  d in is torie”  a tit rat cot i-
d ianu l madrilen  „Marca” imediat
după acordarea tro feulu i, iar cata-
lanii de la El Mundo Deportivo au
remarcat: „Poker al lu i Mes si”. De
as emenea, cei de la Gazzetta dello
Sport i-au t ransmis lu i Mes si: „Ca
tine nu  mai este n imeni”.

Într-o gală organizată la Zurich, argentinianul
a primit a patra oară trofeul

dedicat celui mai bun fotbalist al anului

Leo le-a mulţumit tuturor
Mess ia declarat după primirea

premiului că este u imitor faptul că a
primit pentru  a patra oară consecu-
tiv Balonul de Aur şi a mulţumit  tu-
turor, precum în ceremoniile de de-
cernare a Oscarurilor. „Este uimitor
că am primit pentru a pat ra oară Ba-
lonul de Aur. N-a fost cel mai bun an
al meu. O repet pen tru a nu ştiu câta
oară, n-am n icio rivalitate cu Cris tia-
no. Şi mă interesează mai mult trofe-
ele câştigate cu echipa, decât  cele
individuale. Vreu să împart acest tro-
feu cu toţi coechipierii mei de la  Bar-
celona şi în mod part icular cu An-
dres  Iniesta care este aici cu mine.
Este o  onoare pent ru mine să mă pot
an trena în  fiecare zi alături de el.
Vreau  de asemenea să le mulţumesc
coechipierilor mei din naţionala Ar-
gentinei. Mulţumes c tuturor persoa-
nelor care m-au votat, familiei mele,
prieten ilor, soţ iei ş i copilului meu,
care este cel mai bun lucru care mi s-
a întâmplat v reodată” a spus Messi.
FC Barcelona a deplasat un staff nu-
meros  la Zürich, condus de preşe-
dintele Sandro Rossell, vice-preşe-
dintele Josep Maria Bartomeu, direc-
torul sportiv  Andoni Zubizarreta şi
Raul Sanllehí, director de fotbal. În
afară de Messi ş i Iniesta, finaliş tii
de la Balonul de Aur, delegaţia i-a
cuprins şi pe Xavi, Alves şi Pique,
printre jucătorii nominalizaţi la cel mai
bun „11” din lume. Alături de jucă-
tori s-au mai aflat  şi rude, soţii sau
prietene.

Echipa lui 2012
e din Primera Division

Tot la Zurich  a fost prezentată şi
„Echipa anului 2012”, una care in-
clude numai jucători care evoluează
în Primera Division. De fapt, cu  ex-
cepţia lui Radamel Falcao, go lghe-
teru l lui At letico Madrid, ceilalţi ju-
căto ri prov in, în p roporţii egale, de

la Barcelona şi Real Madrid. Discu-
tabile ar fi alegerile făcute pent ru 3
posturi, cele de fundaşi de bandă şi
a lu i Xabi Alonso. Deşi este o oare-
care criză de fundaşi dreapta, Dani
Alves  nu a făcut un sezon prea reu-
şit, fiind afectat de accidentări şi pro-
bleme familiale. Croatul Srna, engle-
zu l Glen Johns on , polonezu l Pis-
zczek, neamţu l Lahm au avut un an
2012 mai bun decât b razilianul. Pe
stânga, Marcelo i-a luat faţa lui Co-
entrao la Real, dar nici nu a avu t un
sezon complet, p ierzând ultimele
patru luni din cauza accidentări. De
asemenea, a  suprins absen ţa lui Pir-
lo, mijlocaşul lui Juventus cucerind
„scudetto” şi făcând un European
memorabil. În locul său a fost prefe-
rat Xabi Alonso. Echipa anului 2012
este următoarea: Casillas  - Dani Al-
ves, Pique, Sergio Ramos, Marcelo -
Xabi Alonso, Xavi, Iniesta - Messi,
Falcao, Crist iano Ronaldo

Del Bosque, antrenorul anului
Selecţionerul naţionalei Span iei,

câştigătoare a Euro 2012, Vicente del
Bosque a obţinut titlul de cel mai bun
antrenor din 2012, devansându-i pe
Jose Mourinho şi Josep Guardiola.
„Îi salut pe colegii mei Guardiola şi
Mourinho. Este o onoare să repre-
zint fotbalul spaniol, mulţumesc Fe-
deraţiei Spaniole şi stafului meu. Cu
toţii ne dorim să câştigăm, dar în prin-
cipal trebuie să apărăm fotbalul, eti-
ca şi să avem grijă la comportamen-
tul nostru”, a spus Del Bosque. Ce-
lelalte distincţii acordate la Zurich au
fost:

- Cel mai bun jucător din fotbalul
feminin - Abby Wambach, atacant în
naţionala SUA

- Cel mai bun antrenor din fotbalul
feminin - Pia Sundhage, fost selecţi-
oner al naţionalei SUA, acum pe ban-
ca Suediei

- Premiul preş ed in telui FIFA -
Franz Beckenbauer

- Premiul Fair Play - Federaţia din
Uzbekistan

- Premiul „Ferenc Puşkaş” (cel mai
frumos go l al anu lu i) - Miros lav
Stoch, Fenerbahce, într-un meci cu
Genclerbirligi

Casillas l-a votat pe Mourinho,
acesta a „fentat”
gala de la Zurich

Iker Casillas, în calitatea de căpi-
tan al naţionalei Spaniei, a putut vota
în ancheta pentru des emnarea celor
mai buni an trenori şi jucători. Spre
surprinderea multo ra, jucătorul lui
Real l-a desemnat pe Jose Mourin-
ho drept cel mai bun antrenor din
lume, acesta fiind urmat de Vicente
Del Bos que şi Roberto Di Mateo.
Totuşi, portarul Realu lu i a trimis
buletinul de vot cu  mai multe lun i în
urmă, atunci când nu fusese t recut
pe banca de rezerve de Mourinho,

situaţia fiind mult  mai tensionată în
aces t moment. Casillas nu  l-a inclus
pe Messi în primii t rei jucători ai lu-
mii pe buletinul său de vot, acesta
alegându-l pe Sergio Ramos pe pri-
mul loc, urmat de Ronaldo şi Xavi,
u lt imul fiindu-i prieten  apropiat .
„Mes si a câştigat acet trofeu şi me-
rită  felicitat, dar sunt puţ in trist  de-
oarece am fi vrut ca Ronalso să câş-
tige al doilea trofeu din carieră. În
orice caz, a  fos t o alegere dificilă,
deoarece Messi, la fel ca Ronaldo
sau Iniesta sunt cei mai buni” a spus
Casillas. Chiar dacă a fos t invitat la
gala de decernare a premiilor orga-
nizata de FIFA la Zurich, Jose Mou-
rinho a refuzat inv itaţia deşi era no-
minalizat pe lista „celui mai bun  an-
t renor al anulu i”. Portughezu l a
transmis fo rului mondial ş i presei că
nu se va prezenta, deoarece trebuie

să p regăteas că meciu l de Cupă cu
Celta Vigo. Jurnaliştii de la AS l-au
urmărit  pe portughez şi au desco-
perit că acesta era prezent la un meci
de juniori pen tru a-ş i u rmări fiu l,
Jose jr. În timp ce portughezul u r-
mărea aces t meci, Flo rent ino Perez,
alătu ri de  Iker Casillas , Cris tiano
Ronaldo, Sergio Ramos, Xabi Alon-
so  ş i Marcelo reprezen tau  clubul
madrilean la gala FIFA.

Câştigătorii „Balonului de aur”
all-time:

2009, 2010, 2011, 2012 - Lionel
Messi (argentinian, FC Barcelona),
2008 - Cristiano Ronaldo (portughez,
Manchester United ), 2007 - Kaka -
(brazilian, AC Milan), 2006 - Fabio
Cannavaro (italian, Real Madrid ),
2005 - Ronaldinho (brazilian, FC Bar-
celona), 2004 - Andrei Şevcenko (u-
crainean, AC Milan), 2003 - Pavel
Nedved (ceh, Juventus), 2002 - Ro-
naldo (brazilian, Real Madrid), 2001 -
Michael Owen (englez, Liverpool),
2000 - Luis  Figo (portughez, Real
Madrid), 1999 - Rivaldo (brazilian, FC
Barcelona), 1998 - Zinedine Zida-
ne (francez, Juventus), 1997 - Ronal-
do (brazilian, FC Barcelona), 1996 -

Matthias Sammer (neamţ, Borussia
Dortmund), 1995 - George Weah (li-
berian, AC Milan), 1994 - Hristo Stoi-
ckov (bulgar, FC Barcelona), 1993 -
Roberto Baggio (italian, Juventus),
1992 - Marco Van Basten (olandez,
AC Milan), 1991 - Jean Pierre Papin-
 (francez, Mars eille), 1990 - Lothar
Mat thaus  (neamţ , Inter Milano),
1988, 1989 - Marco Van Basten (olan-
dez, AC Milan), 1987 - Ruud Gullit-
 (o landez, PSV Eindhoven), 1986 -
Igor Belanov (rus, Dinamo Kiev),
1983, 1984, 1985 - Michel Platini (fran-
cez, Juventus), 1982 - Paolo Rossi (i-
talian , Juventus), 1980, 1981 - Karl
Heinz Rummenigge (neamţ, Bayern
Munchen), 1978, 1979 - Kevin Kee-
gan (englez, SV Hamburg), 1977 - Al-
lan Simonsen (danez, Monchenglad-
bach), 1976 - Franz Beckenbauer-
 (neamţ, Bayern Munchen), 1975 -

Oleg  Bloh in (ucrainean, Dinamo
Kiev), 1973, 1974 - Johann Cruyff (o-
landez, FC Barcelona), 1972 - Franz
Beckenbauer (neamţ, Bayern  Mun-
chen), 1971 - Johann Cruyff (olandez,
Ajax Amsterdam), 1970 Gerd Muller-
 (neamţ, Bayern Munchen), 1969 -
Giann i Rivera (italian, AC Milan),
1968 - George Bes t (nord-irlandez,
Manchester United), 1967 - Florian
Albert (ungur, Ferencvaros), 1966 -
Bobby Charlton (englez, Manchester
United), 1965 - Eusebio (mozambica-
no-portughez, Benfica), 1964 - Den-
nis Law (scoţian, Manchester Uni-
ted), 1963 - Lev Iaşin (rus, Dinamo
Moscova), 1962 - Josef Masopus-
t (ceh, Dukla Praga), 1961 -  Omar Si-
vori (italo-argentinian, Juven tus ),
1960 - Luis Suarez (spaniol, FC Bar-
celona), 1959 - Alfredo Di Stefano -
(argentiniano-spaniol, Real Madrid),
1958 - Raymond Kopa (francez, Real
Madrid), 1957 - Alfredo Di Stefano -
(argentiniano-spaniol, Real Madrid),
1956 Sir Stanley Matthews (englez,
Blackpool).

* Până în  1995 nu  se acorda
acest  trofeu decât jucătorilor euro-
pen i, ast fel încât jucători precum
Maradona  şi Pele nu  au  primi t
această distincţie.
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